

حضور رهبر انقلاب در مرقد مظهر امام (ره)

در آستانه ایامالله دههفجر و چهل و سوسمین سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، حضرت آیتالله خامنه‌ای در نخستین ساعات صبح دیروز در مرقد بنیان گذار کبیر انقلاب اسلامی حاضر شدند و باقرائت نماز و قرآن، یاد و خاطره امام عظیم‌الشان ملت ایران را گرامی داشتند.
رهبر انقلاب اسلامی همچنین با حضور بر مزار شهیدان عالی مقام بهشتی، ر جایی، باهر و شهدای حادثه هفتم تیر ۱۳۶۰، علو در جات آنان را از خداوند متعال مسألت کردند.
حضرت آیتالله خامنه‌ای سپس در گلزار شهیدان سرفراز حضور یافتند و به روح مطهر مدافعان اسلام و ایران ادای احترام کردند.

سیاست

دیر بجنیم جایمان با صدام عوض می شود

سختگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: با تاسی به فرهنگ عاشورا و پیوند با ولایت، توطئه‌های دشمنان یکی پس از دیگری خنثی می‌شود و ما هر روز مقتدر تر از گذشته شده‌ایم. به گزارش سپاه نیوز؛ سردار سر تیپ دوم پاسدار رمضان شریف سخنگو و مسئول روابط عمومی کل سپاه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: سوار سانه‌ای موجود در جامعه در تراز انقلاب اسلامی نیست و باید برای از نقای این سواد تلاش کنیم تا در دام عملیات رسانه‌ای دشمنان قرار نگیریم.
سردار شریف با بیان اینکه دشمن با به کارگیری ابزار رسانه تلاش دارد تا تصویری غیر واقعی از دستاوردها و جریانات انقلاب مانند دفاع مقدس به نمایش بگذارد، خاطر نشان کرد: اگر دیر بجنیم و هوشمندانه در بیان دقیق روایته‌اقدام نکنیم جای ما با صدام عوض می‌شود.
سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره به هجمه دشمنان در طول ۴۳ سال انقلاب، تصریح کرد: اگر فشارهایی که دشمنان به میهن اسلامی در این سال ها وارد می‌کردند به هر کشور و جامعه‌ای تحمیل می‌شد ده‌ها بار فرو می‌پاشید، اما به دلیل اتصال ملت ما با فرهنگ عاشورا و پیوند با ولایت، این توطئه‌ها یکی پس از دیگری خنثی شد و ما هر روز مقتدر تر از گذشته شده‌ایم.
سردار شریف با بیان اینکه حاج قاسم سلیمانی، دنیا را انگشت به دهان کرد، گفت: اندیشکده‌های نظامی غرب در حال مطالعه این موضوع هستند که چطور دانش با آن همه تجهیزات نظامی و امکانات مالی نتوانست به هدف خود که فروپاشی نظام سیاسی سوریه و در ادامه شکست محور مقاومت بود دست یابد و سربازان مقاومت با دلدادگی به سرباز انقلاب اسلامی، حاج قاسم سلیمانی توانستند بر این جریان تکفیری صهیونیستی و تروریستی پیروز شوند. وی افزود: امریکاهم تلاش خود را بر کار گرفت تا با اعمال تحریم‌ها اجاز وارد شدن بنزین مورد نیاز به ایران را ندهد، اما به همت قرار گاه خاتم و تلاش متخصصان داخلی ظرف مدت کوتاهی بنزین در داخل تولید شد و حتی صادر کننده بنزین شدیم.
سردار شریف گفت: باید توجه داشت که دشمن می‌خواهد با تصویرسازی نادرست و غیر واقعی و بزرگ نشان دادن نداشتنه‌ها و کوچک نشان دادن داشته‌های مان به ما القا کند که حاکمیت دینی کارمندی لازم را برای اداره یک جامعه ندارد. وی افزود: منکر بر خي نارسی‌ها یا حمله در مسائل معیشتی نیستیم که قابل حل هستند؛ چرا که در گذشته مسائل بزرگ‌تری را حل کردیم، ولی باید به دستاوردهای عظیم انقلاب اسلامی به ویژه در زیر سلطه نبودن و استقلال و آزادی توجه داشته باشیم.
سردار شریف با اشاره به ۴۳ سال توطئه دشمنان به سرکردگی امریکا علیه انقلاب اسلامی، خاطر نشان کرد: علت اصلی تهاجم‌های امنیتی، سیاسی، فرهنگی و رسانه‌ای امریکا علیه انقلاب و نظام ما این است که آن‌ها نمی‌خواهند ببینند یک گفتمان و قدرت دینی در دنیا جریان‌سازی کرده و مقتدر برسد.
سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصریح کرد: به برکت هدایت‌های مقام معظم رهبری و بصیرت و ولایتمداری مردم از همه توطئه‌های دشمن عبور کردیم و امروز تبدیل به یک قدرت در عرصه‌بین الملل شده‌ایم.
سردار شریف با اشاره به برگزاری شش دوره جشنواره رسانه‌ای ابوذر، گفت: با همت سازمان بسیج رسانه در همه جای کشور شرایط جدیدی برای کشف استعدادهای حوزه رسانه با برگزاری جشنواره رسانه‌ای ابوذر فراهم شده است.

بررسی بسته پیشنهادی دولت برای دفع موانع تولید

در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت که به ریاست آیتالله سید ابراهیم ریسی بر گزار شد، بررسی روند حمایت‌ها و راهکارهای اجرایی رفع موانع تولید که از آغاز دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفته است، ادامه یافت. در این جلسه بسته پیشنهادی دولت باجهت گیری رفع موانع و پشتیبانی از بخش‌های تولیدی و خدماتی که از چندماه قبل و با هدف تحقق هنم‌وهای مقام معظم رهبری بر اساس دیدگاه‌های کارشناسی تهیه شده است، مطرح شد.
محورهای اصلی این بسته پیشنهادی، تداوم خدمت‌رسانی دولت از جمله آزادسازی عوارض حوزه‌های اعطای تسهیلات، تأمین مالی از بازار سرمایه، هدایت تسهیلات بانکی و نقدینگی به سمت تولید، متنوع‌سازی ابزارهای تضمین دریافت تسهیلات، رفع مشکلات مالیاتی و تأمین اجتماعی بنگاه‌های تولیدی و خدماتی هستند. در این بسته حمایت‌ها و عوارض علاوه بر توجه به زیر ساخت‌ها، در زمینه اعطای مجوزها و استفاده از ظرفیت‌های دیپلماسی در گسترش تجارت خارجی راهکارهایی پیش‌بینی شده است. در این جلسه بخش‌هایی از بسته پیشنهادی تأیید و ادامه بررسی آن به جلسه بعدی ستاد موگول شد.

۲

تعامل

دولت ریسی برای کارمندان چه می‌کند؟

بودجه ۱۴۰۱ و معضل حقوق

بر اساس آخرین داده‌های آماری بانک مر کزی میزان نقدینگی در آبان ماه امسال به رقم چهار هزار و ۳۱۵ هزار میلیارد تومان رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۴۲ درصد رشد داشته است که در مقایسه با آبان سال گذشته ۴۲ درصد رشد داشته است. همچنین نقدینگی در آبان ماه امسال در مقایسه با اسفند سال گذشته ۲۴.۲ درصد افزایش یافته است. این آمار که از سوی بانک مر کزی منتشر شده نشان می‌دهد که با وجود تمام هشدارها، همچنان روند رو به رشد نقدینگی ادامه پیدا کرده و اقتصاد ایران در این حوزه در حال ثبت رکوردهایی بی‌دربی است. این عملکرد در حالی به ثبت رسیده که تحت تاثیر افزایش نقدینگی در سال‌های گذشته، نرخ تورم بارها به بالای ۴۰ درصد رسیده و در دی ماه نیز بار دیگر تورم ماهانه صعودی شده است. قرار گرفتن در این موقعیت برای دولت دو مسیر متناقض را به وجود آورده است. از سویی با توجه به بالا بودن تورم، نیاز به حمایت از اقشار مختلف جامعه افزایش یافته و از سویی دیگر با بالا رفتن میزان حقوق‌ها و درآمدها، دولت مجبور به خلق نقدینگی جدید می‌شود و این امر خود به افزایش تورم در سال‌های بعد منجر می‌شود.

این سیکل معیوب در تمام سال‌های گذشته ادامه داشته و لااقل در کوتاه‌مدت به نظر نمی‌رسد، تصمیم‌گیران راهی برای برون رفت از آن پیدا کرده باشند. یکی از اصلی‌ترین بحث‌هایی که هر سال بخش مهمی از بودجه را به خود اختصاص می‌دهد، بحث درباره حداقل دریافتی، حقوق و پاداش‌هایی است که به کارگران و کارمندان اختصاص پیدا می‌کند. یکی از ساده‌ترین راهایی که از سال‌ها قبل در این حوزه در دستور کار قرار می‌گیرد، افزایش حقوق بر مبنای نرخ تورم است. در شرایطی که نرخ تورم ایران همچنان بالای ۴۰ درصد است برای جبران کامل افزایش هزینه‌ها باید عددی در همین میزان به حقوق اضافه شود اما چنین پولی نه برای دولت امکان پرداخت دارد و نه تبعات نقدینگی آن قابل مدیریت است، از این رو احتمالاً نرخ‌ی پایین‌تر از تورم مانند تجربه سال‌های آینده در دستور کار قرار خواهد گرفت. در کنار افزایش حقوق، بحث حداقل دریافتی نیز یکی دیگر از چالش‌هایی است که دولت با آن رو به روست. کمیسیون تلفیق چند روز قبل اعلام کرد که عدد حداقل دریافتی در سال آینده به پنج میلیون و ۶۰۰ هزار تومان خواهد رسید اما هنوز بحث بر سر نحوه محاسبه آن ادامه دارد. فرامرز توفیقی، رییس کمیته دستمزد شورای عالی کار در این باره گفته: در این باره بحث بسیار شد اما در نهایت به جمع‌بندی نهایی برای اینکه عدد سبد معیشت چقدر باشد، نرسیدیم. البته درباره در صد وزنی هر عامل بسیار صحبت شد ولی به نتیجه‌ای نرسید. نیاز بود وزارت اقتصاد اطلاعات جدیدی بدهد تا بتوانیم در صد وزنی را نهایی کنیم. او ادامه

سخنگوی وزارت خارجه:

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان درباره آخرین تحولات در ارتباط با بدهی کره جنوبی به ایران و برخی از اخبار منتشر شده در این زمینه گفت: کره جنوبی به ایران بدهی قطعی دارد. پیگیری‌ها در این زمینه انجام شده و امیدواریم برای یک بار این پرونده تمام شود و موضوع به نتیجه برسد.

وی همچنین در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه طبق برخی از اخبار منتشر شده سعید جلیلی دبیر پیشین شورای عالی امنیت ملی کشور در مورد مذاکرات وین نام‌های را به برخی از مقامات کشور نوشته و از این مذاکرات انتقاد کرده است، آیا وزارت خارجه در جریان این موضوع است، گفت: من خبری از این موضوع ندارم.

مناسب است در مورد این مساله از خود ایشان سوال کنید. او می‌توانم بگویم که ما در مذاکرات وین با یک

اجماع ملی و با استفاده از تمام ظرفیت‌های داخلی گفت‌وگوها را به جلو می‌بریم و این سرمایه بزرگی است که باید پاس داشته شود.

سخنگوی وزارت خارجه در ادامه گفت‌ووی خود با خبرنگاران همچنین در پاسخ به سوالی در ارتباط با اخبار منتشر شده مبنی بر اهدای تعدادی واکسن از سوی ایتالیا به ایران گفت: برخی از همکاری‌ها بین ایران و کشورهای دیگر در حوزه سلامت همچنان ادامه دارد. ما از دولت ایتالیا برای اهدای واکسن به ایران تشکر می‌کنیم.

وی همچنین افزود: ایران نیز تمام تلاش خود را به کار گرفته که به برخی دیگر از کشورها در حوزه بهداشت کمک‌هایی داشته باشد. از این جهت که ما در داخل کشور در حوزه واکسن و تهیه آن و موارد مربوط به آن در وضعیت خوبی قرار داریم.

خطیب‌زاده همچنین در مورد تفاهم صورت گرفته بین عربستان و عراق در زمینه تهیه برق و نگاه ایران به این تفاهم گفت: ما از گسترش روابط کشور‌های منطقه با یکدیگر از جمله گسترش روابط میان عراق و عربستان حمایت می‌کنیم. ما همواره بر اهمیت گسترش همکاری‌های منطقه‌ای تأکید کرده‌ایم و آن را به نفع منطقه می‌دانیم. ایران خود یکی از پیشنهادهای کنندگان همکاری‌های منطقه‌ای است و امیدواریم این همکاری‌ها که به نفع کل منطقه است

می‌دهد: حالا هم به مدلاسیون بخش خوراک

رسیده‌ایم اما هر عددی در این بخش اعلام کنم نمی‌تواند نشانگر عدد سبید نهایی باشد چون وزن تاثیر هر عامل بر سبد معیشت متفاوت است که برای آن هم باید تصمیم‌گیری شود. این عضو شورای عالی کار می‌گوید: عدد سبد معیشت هر چه باشد به عنوان اولین آزمون دولت ریسی در رابطه با تحقق شعارهای انتخاباتی اش در حوزه معیشت خانوار‌های کارگری معرفی می‌شود. زیرا از این طریق می‌توان رویکرد دولت جدید نسبت به اجرای بند دو ماده ۴۱ قانون کار (تاثیر سبد معیشت در حداقل دستمزد) را سنجید. توفیقی تصریح می‌کند: همین الان بدون اعلام سبد معیشت جدید، حداقل دستمزد از سبد سال قبل دو میلیون و ۷۵۰ هزار تومان عقب است. امسال هر عددی به سبد معیشت اضافه شود این شفاف‌را بیشتر می‌کند. نه توقع بخش کارگری این است که شفاف یکساله حل شود نه توان دولت و کارفرما است که یکساله برطرفش کند اما خواست ما رفتن به سمت این تعادل و جبران کاهش قدرت خرید کارگری است. در کنار بحث حقوق و حداقل دریافتی، هنوز تکلیف نهایی عیدی امسال نیز معلوم نیست. هر چند گمانه زنی‌هایی درباره مبلغ عیدی سال آینده وجود دارد اما هنوز تصمیم‌گیران درباره مبلغ نهایی عیدی امسال به جمع‌بندی نرسیده‌اند و این در حالی است که معمولاً عیدی کارمندان یک ماه مانده به عید و هم‌زمان با پرداخت حقوق بهمین

ماه پرداخت می‌شود. طبق مصوبه هیات وزیران برای امسال ضرب حقوق شاغلان مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری و کارمندان مشمول قانون نظام هماهنگ پرداخت کارکنان دولت ۳۰۴۸ ریال است، در این حالت عیدی برای سال جاری یک میلیون و ۵۲۴ هزار تومان خواهد بود. این در حالی است که در برآوردهای اولیه در بودجه ۱۴۰۰ نیز مبلغ عیدی حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان تعیین شده بود. البته این رقم در جریان بررسی‌های سازمان برنامه و بودجه و سازمان اداری و استخدامی به دلایلی مانند تغییرات حقوقی می‌تواند متفاوت در هیات دولت به تصویب برسد، به هر صورت عیدی سال گذشته یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بوده و تکرار آن برای سال جاری بعید است و افزایش آن محتمل خواهد بود. در سال ۱۳۹۹، گرچه میزان عیدی در بودجه یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان پیش‌بینی شده بود اما در نهایت مصوبه هیات وزیران نشان داد که این رقم به یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان افزایش یافته است که دلیل این تغییر به اعمال فوق‌العاده ۵۰ درصدی امتیاز قانونی فصل دهم قانون مدیریت خدمات کشوری برمی‌گشت و احتمال افزایش نرخ تورم در سال آینده است. موثر بود. برآوردهای ابتدایی در بودجه سال آینده از پرداخت رقم یک میلیون و ۶۵۰ هزار تومانی در سال ۱۴۰۱ حکایت دارد. این رقم‌ها در حالی مطرح شده که به نظر می‌رسد خواسته کارمندان

ایران



فاصله زیادی با برنامه دولت دارد. دبیر کل جامعه اسلامی کارمندان با تأکید بر انتظارات این قشر از مدیریت خدمات کشوری و کارمندان مشمول قانون گفت: کارمندان از دولت و مجلس انتظار دارند که در تعیین حقوق آنان طوری عمل کنند که این قشر بزرگ جامعه با مشکلات معیشتی بیش از پیش مواجه نشود و قدرت خریدش در سال آتی کاهش پیدا نکند. به‌ویژه که هر ساله شاهدیم با توجه به افزایش نرخ تورم و سایر مشکلات اقتصادی، قدرت خرید کارمندان کم و کمتر شده است. سجادی گفت: به دولت پیشنهاد می‌کنیم برای تعیین عیدی کارمندان که هنوز میزان دقیق آن مشخص نشده است، حقوق یک‌ماه آنان را در نظر بگیرد تا لااقل میزان عیدی‌شان از کارگران کمتر نشود. به‌خصوص که معمولاً ما هم میزان عیدی کارمندان از کارگران نیز کمتر می‌شود که امیدواریم امسال با تأدید دولت شاهد تحولی در این زمینه باشیم. با نزدیک شدن به هفته‌ها و پایانی سال، به نظر دارایی صندوق‌های بازتسنگی و شاخص‌های اقتصاد کلان در وضعیت مناسب‌تری قرار دارند، به جهت جلوگیری از وقوع بحران، با توجه به تغییرات جمعیتی دست به اصلاحات تدریجی در مولفه‌های بازتسنگی خود زده‌اند؛ اما در این باره تغییرات شاخص‌های جمعیتی (همچون نرخ باروری و امیدبه زندگی) و وضعیت نامساعد دارایی صندوق‌ها به تبع آن تاوانی از پرداخت مستمری مکفی به بازتسنگان، تاکنون ا رد‌های برای اصلاح وضعیت موجود و جلوگیری از بروز بحران دیده نشده‌است.

گفت‌وگوی تلفنی مواضع تهران در جریان مذاکرات وین بار دیگر به خوبی تبیین شد. در مورد برخی از مسائل بین دو طرف تبادل نظر صورت گرفت و امیدواریم طی روزهای آتی نتیجه این راینزی‌ها و گفت‌وگوها را در وین مشاهده کنیم.

سخنگوی وزارت خارجه همچنین بار دیگر در پاسخ به سوال دیگری در مورد مذاکرات وین تصریح کرد: اگر فردای بازگشت میات‌ها به وین طرف‌های مقابل حقوق ایران را به رسمیت بشناسند و به خواسته‌های به حق ایران پاسخ در ست بدهند و در چارچوب برجام خواسته‌های خود را مطرح کنند و انتظاری بیش از آن نداشته باشند ما در فردای آن روز می‌توانیم به یک توافق خوب و پایداری برسیم.

دیپلمات ارشد کشورمان ادامه داد: طرف‌های مقابل خود اختلافی را به روشنی می‌دانند و باید تصمیمات سیاسی در مورد آن اتخاذ کنند به ویژه در واشنگتن.

وی همچنین با بیان اینکه در حوزه رفع تحریم‌ها موضوعات مهمی همچنان باقی مانده است و برخی از اختلاف‌ها وجود دارد، اظهار کرد: در حوزه تضمین‌ها و راستی آزمایی‌ها نیز باید امریکایی‌ها این تضمین را بدهند که بار دیگر به مانند چند سال پیش حقوق بین الملل را به سرخه نمی‌گیرند. مجدداً اتباع ما را به بهانه‌های واهی دور زدن تحریم‌ها گروگان منافع اقتصادی برجام استفاده‌کنند. متأسفانه عملکرد اروپایی‌ها و امریکایی‌ها در حوزه برجام براساس عملکرد چند سال اخیرشان خوب نبوده است. خطیب‌زاده همچنین در بحث مذاکرات وین ایده‌ها مکتوب شده است و ما از فاز ایده‌ها رد شده‌ایم، گفت: جمهوری اسلامی ایران خلافتانه تمام موارد را مکتوب کرده است. ابتکارات ا مطرح کرده است. منتظر پاسخ طرف‌های مقابل هستیم. امیدواریم در حوزه رفع تحریم‌ها به نتیجه خوبی برسیم. وی در عین حال گفت: بر این نکته نیز تأکید می‌کنم که دولت سیزدهم تاکنون در حوزه خنثی‌سازی تحریم‌ها و ایجاد سازوکارها برای گسترش روابط تجاری دو کشور در حوزه منطقه‌ای و بین‌المللی پیشرفت‌هایی به صورت تلفنی با یکدیگر گفت‌وگو کرده‌اند. در این

اقتصادکلان

خرید سر بازی حذف شد

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۱ از لغو حذف شدن مصوبه خرید خدمت سربازی خبر داد. رحیم زارع گفت: کمیسیون تلفیق مصوبه قبلی خود درباره خرید خدمت سربازی را ملغی کرد. وی افزود: کمیسیون تلفیق به جای خرید خدمت سربازی تصویب کرد که مشمولان سرباز متاهل با ۳۰ سال سن و دارای دو فرزند به صورت رایگان کارت معافیت از خدمت سربازی دریافت کنند. کمیسیون تلفیق چند روز گذشته مصوبه‌ای برای خدمت سربازی داشت که به موجب آن قرار بود دارندگان مدرک تحصیلی کار دانی و کمتر از آن با پرداخت ۲۵۰ میلیون تومان، دارندگان مدرک تحصیلی کارشناسی و کارشناسی ارشد با پرداخت ۴۰۰ میلیون تومان و دارندگان مدرک پزشکی عمومی و دکتری تخصصی و بالاتر از آن در تمامی رشته‌ها با پرداخت مبلغ ۶۰۰ میلیون تومان به حساب خزانه کل کشور قادر به خرید سربازی خود شوند. همچنین نایب‌رییس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ از مصوبه این کمیسیون برای دریافت کارت معافیت مشمولین متاهل دارای ۳۰ سال سن و دارای حداقل دو فرزند خبر داد. محسن دهنوی در مطلبی در صفحه توئیتر خود با اشاره به نشست دیروز کمیسیون تلفیق نوشت: «به منظور رعایت عدالت و حرکت به «سربازی حرف‌های» در کمیسیون تلفیق پیشنهاد دادم تا فرآیند و ارقام خرید سربازی، اصلاح اساسی شود. لذا مشمولین متاهل دارای ۳۰ سال سن و حداقل ۲ فرزند، کارت معافیت به صورت رایگان دریافت خواهند کرد.»

برنامه دولت

برای صندوق‌های بازنستگی

دفتر مطالعات بخش عمومی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی طی گزارشی به بررسی صندوق‌های بازنستگی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ پرداخت. به گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، در این گزارش آمده: تغییرات جمعیتی سال‌های اخیر موجب شده است تا در بسیاری از کشورها، جمله ایران، سازوکار سیستم‌های تأمین اجتماعی و نحوه تأمین آنها آلیا با مشکلات جدی روبرو شود. دلیل این امر تأثیر قابل توجه این تغییرات بر توازن مالی صندوق‌های بازنستگی است که با سیستم توازن درآمد-هزینه کاری می‌کنند و کاهش جمعیت حق بیمه پرداز در کنار افزایش تعداد مستمری بگیران موجب وابستگی این صندوق‌ها به اعتبارات عمومی شده است. در این گزارش تصریح شده: در همین راستا اعتبار اختصاص یافته به صندوق‌های بازنستگی کشور در بودجه عمومی با روندی افزایشی به حدود ۲۱۷ هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ رسیده که افزایش مداوم این اعتبار نگرانی‌ها را در این باره افزایش می‌دهد. با این حال قابل تأمل است که کشورهایی که در مقایسه با ایران به نظر دارایی صندوق‌های بازتسنگی و شاخص‌های اقتصاد کلان در وضعیت مناسب‌تری قرار دارند، به جهت جلوگیری از وقوع بحران، با توجه به تغییرات جمعیتی دست به اصلاحات تدریجی در مولفه‌های بازتسنگی خود زده‌اند؛ اما در این باره تغییرات شاخص‌های جمعیتی (همچون نرخ باروری و امیدبه زندگی) و وضعیت نامساعد دارایی صندوق‌ها به تبع آن تاوانی از پرداخت مستمری مکفی به بازنستگان، تاکنون ا رد‌های برای اصلاح وضعیت موجود و جلوگیری از بروز بحران دیده نشده‌است.

مصوبه کمیسیون تلفیق برای قیر رایگان

سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ از مصوبه کمیسیون تلفیق برای تأمین قیر رایگان جهت آسفالت معابر و بهسازی روستاها، نوسازی مدارس، آسفالت معابر شهرها و موارد دیگر خبر داد. رحیم زارع گفت: براساس مصوبه این کمیسیون وزارت نفت مکلف شد تا از طریق شرکت دولتی تابعه دی‌رپت و از محل سهم ۱۴۵ درصد این شرکت تا میزان ۳ هزار میلیارد ریال نسبت به گازرسانی به روستاها و اتمام طرح‌های نیمه تمام گازرسانی به روستاها، تداوم گازرسانی با اولویت گازرسانی به شهرها و روستاهای استان سیستان و بلوچستان و استان‌های نفت خیز و گازخیز مناطق سردسیر استان‌های ریشیسی زاگرس، مناطقی که به لحاظ گازرسانی شهری و روستایی با بین‌این از متوسط کشور می‌باشند و همچنین روستاهای واقع در مناطق کوهستانی و صعب‌العبور حداقل ۴ برابر سرانه اقامات و ۱۵۰ هزار میلیارد ریال نفت خام مازاد بر سقف منابع جزء (۱) بند (ب) تصویه یک را به صورت‌ها نه در اختیار پالایشگاه‌ها قرار دهد تا بر اساس تخصیص سازمان برنامه و بودجه کشور، مواد اولیه قیر (و کیوم با توم) با اولویت مناطق محروم تحویل دستگاه‌های اجرایی شود. زارع اضافه کرد: سهمیه دستگاه‌های اجرایی بدین شرح تعیین می‌شود: بنیاد مسکن انقلاب اسلامی برای آسفالت معابر و بهسازی روستاها ۲۰ درصد، وزارت راه و شهرسازی برای آسفالت راه‌های فرعی و روستایی و روکش آسفالت شبکه راه‌های اصلی، فرعی، معابر محلات هدف با ظرفیتی شهری و طرح‌های مسکن مهر و مسکن ملی و جاده‌های عشایری ۴۸ درصد، وزارت آموزش و پرورش برای سازمان نوسازی و تجهیز مدارس کشور برای نوسازی مدارس ۶ درصد، وزارت کشور برای آسفالت معابر شهرها از طریق سازمان دی‌رپت ۱۷ درصد، بسیج سازندگی برای آسفالت راه‌های بین‌مزارع، پاساژها و پایگاه‌ها ۶ درصد، نیروهای مسلح (ارتش) ۳ درصد در نظر گرفته شد. وی ادامه داد: همچنین وزارت نفت مجاز شد تا از طریق شرکت دولتی ذیربط خود نسبت به احداث پتروپالایشگاه نفت سنگین به ظرفیت ۳۰۰ هزار بشکه در روز از محل منابع داخلی با مشارکت بخش غیردولتی، تأمین مالی خارج‌جی فاینس با تحویل نفت خام به پیمانکاران قرارداد نماید

بانک و بیمه

گروه بانک و بیمه | **محسن شمشیری** |

وضعیت زیان انباشته و سود انباشته ۲۷ بانک کشور که براساس آخرین آمار در پایان سال ۹۹ و ۹ ماهه اول سال ۱۴۰۰ جمع آوری شده است نشان می‌دهد که بانک‌های کشور با زیان انباشته ۲۵۶ هزار میلیارد تومانی مواجه هستند، زیرا در مقابل ۳۰۰ هزار میلیارد تومان زیان انباشته در ۱۲ بانک کشور، بقیه بانک‌ها یعنی ۱۵ بانک تنها با سود انباشته ۲۲۷۳۸ میلیارد تومانی مواجه هستند که جمع سود و زیان انباشته همه این ۲۷ بانک را به ۲۵۶۵۸۰ میلیارد تومان زیان انباشته رسانده است.
براین اساس باید گفت که میزان سود انباشته ۱۵ بانک سود آور با عدد ۴۲۷۳۸ میلیارد تومان تنها به میزان ۱۴٫۳ درصد قم زیان انباشته ۳۰۰ هزار میلیارد تومانی ۱۲ بانک کشور است و ۲۷ بانک کشور عملاً با زیان انباشته ۲۵۶ هزار میلیارد تومانی مواجه هستند. از بین این ۲۷ بانک، صورت‌های مالی ۱۲ بانک کشور با حدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومان زیان انباشته مواجه هستند که شامل شش بانک بزرگ دولتی و شش بانک خصوصی است. بانک‌های دولتی به ترتیب با بیشترین زیان انباشته شامل ملی، سپه، کشاورزی، مسکن، توسعه صادرات و توسعه تعاون بوده‌اند. البته وضعیت بانک سپه به دلیل ادغام بزرگ شش بانک نظامی رخ داده و زیان انباشته ۳۵ هزار میلیارد تومانی بانک سپه تنها به عملکرد بانک سپه مربوط نیست و زیان بانک‌های ادغام شده بر عملکرد بردن بانک سپه اثر گذار بوده است و در مجموع این بانک که بزرگ‌ترین بانک کشور با بیشترین تعداد شعبه و پرسنل است، در زیان ده شده است. در بین بانک‌های با زیان انباشته، ششش بانک خصوصی شامل بانک‌های آینده، سرمایه، شهر، ایران زمین، پارس‌بان، دی نیز قرار دارند. بخشی از زیان انباشته بانک‌های خصوصی به دلیل مطالبات معوق ایرپدھکاران بزرگی است که در سال‌های اخیر از این بانک‌ها تسهیلات کلان گرفته و موفق به بازگرداندن آن نشده‌اند و این بانک‌ها همچنان به دنبال دریافت مطالبات خود از این بدبهاران بخش خصوصی و عمومی هستند. بانک‌های دولتی نیز به دلیل کسری بودجه دولت و پرداخت معوق و بدهی دولت مواجه شده و همچنین ادغام بانک‌ها و موسسات اعتباری زیان ده، مخارج مسکن مهر و سایر عملکردهای دولت و بدبهاران بانکی در سال‌های اخیر رخ داده است و بدهی دولت و ایرپدبهاران بانکی مهم‌ترین عامل این زیان دهی ۳۰۰ هزار میلیارد تومانی محسوب می‌شود. بانک‌های کشور علاوه بر مخارج عادی خود شامل جذب سپرده، حقوق دستمزد، مخارج مالی، هزینه‌های ساختمان و… با مشکل مطالبات معوق و بدهی دولت مواجه هستند.

اموال مازاد بانک‌ها و وثیقه‌هایی که بدبهاران بانکی به خاطر عدم پرداخت اقساط و وام در یافتی ضبط شده است، عملاً امکان نقدشوندگی سریع نداشته و نه تنها به سودآوری بانک کمک نکرده است بلکه عملاً سرمایه بانک‌ها نیز کفایت لازم را نداشته و به دلیل خلق شدید نقدینگی و تورم و رشد سپرده‌ها و تسهیلات، سرمایه بانک‌ها عملاً تناسیبی با سرمایه اینان ندارد. همچنین در بین بانک‌های سود آور، بانک‌های بزرگ خصوصی شده ملت، صادرات و تجارت به اضافه بانک پاسارگاد در راس بانک‌های با سود انباشته بوده‌اند. در رتبه‌های بعدی کارآفرین، سینا، رسالت، صنعت و معدن، پست بانک، رفاه و گردشگری قرار دارند. البته باید توجه داشت که بانک‌های سودآور مانند بانک‌های صادرات و تجارت به دلیل سیاست‌های دو سال اخیر بانک مرکزی، حذف سود روزانه حساب‌های کوتاه‌مدت و ماه شمار شدن سود کوتاه‌مدت، افزایش سپرده دیداری، پایین نشدن داشتن نرخ سود در مقایسه با تورم که انگیزه افراد را برای حساب‌های سپرده بلندمدت با سود بالا کم کرده است و در نتیجه بیشترین سپرده با سود صفر و اندک را داشته‌اند، موفق شدند که زیان خود را کاهش داده و به بانک‌های سودآور تبدیل شوند و تا سه سال پیش این بانک‌ها نیز زیان ده بودند و نمداهی آنها در بورس برای مدتی بسته بود.

بانک ملی ایران نیز به دلیل برداشت‌های دولت از این بانک بزرگ دولتی، با زیان انباشته ۶۷ هزار میلیارد تومانی دومین بانک بزرگ با زیان انباشته بالا محسوب می‌شود. پس از آن بانک سرمایه به دلیل برداشت‌ها و تسهیلاتی که بیش از سقف سپرده‌ها و نرخ طبیعی تسهیلات دهی است در سال‌های گذشته با مشکل مواجه شده و در نتیجه در ۳۸۵۰۳ میلیارد تومان زیان انباشته مواجه شده است. بانک سپه نیز به خاطر ادغام شش بانک و موسسه اعتباری به عنوان بزرگ‌ترین بانک کشور که بیشترین شعبه و پرسنل را دارد، اکنون با زیان انباشته حدود ۳۵ هزار میلیارد تومان همراه است که با ساماندهی بانک‌های ادغام شده به تدریج به سمت بهبود حرکت خواهد کرد و مدتی را باید به ساماندهی مشکلات بانک‌های ادغام شده مشغول باشد. بانک شهر نیز که سهامداران اصلی آن شهرداری‌های کشور هستند، به دلیل بدهی شهرداری‌ها و ندهای مرتبط با آن با زیان انباشته ۳۳۸۵۶ میلیارد تومانی مواجه است. بانک‌های ایران زمین و پارس‌بان نیز در سال‌های اخیر با مشکل مطالبات معوق و بدهی ابر بدبهاران مواجه بوده‌اند و ایران زمین با ۲۰۰۱۰۲ میلیارد تومان و پارس‌بان با ۱۱۰۳۸۲ میلیارد تومان زیان انباشته مواجه شده‌اند. بانک کشاورزی نیز یک بانک دولتی تخصصی است که به خاطر مخارج دولت، خرید تضمینی محصولات کشاورزی و سایر مخارج و مشکلات اقتصادی با زیان انباشته ۷۸۴۱ میلیارد تومان مواجه شده است. از سوی دیگر بانک مسکن به عنوان یک بانک دولتی تخصصی به دلیل مخارج عظیم طرح مسکن مهر در سال‌های اخیر با زیان انباشته ۳۰۲۲۱ میلیارد تومانی مواجه است اما کارشناس معتقدند که رقم اقساط پایین بابت وام‌های مسکن و مسکن مهر، به این بانک کمک خواهد کرد که به تدریج به سمت سودآوری حرکت کند. در بین بانک‌های سودآور، بانک ملت، به دلیل بر خور داری آن بیشترین تعداد کارت و حساب دارای تراکنش مبلغ بالا، فعالیت در بازارهای نسبتاً سودآور ارز و طلا، نفت و پتروشیمی، صنایع مختلف، طرح‌های عمرانی، بر خور داری از شرکت به پرداخت با بیشترین سهم در صنعت پرداخت و بازار تراکنش‌های بانکی، بر خور داری از گروه سرمایه گذاری

۲۷ بانک کشور با زیان انباشته ۲۵۶ هزار میلیارد تومانی همراه هستند

بررسی زیان انباشته و کفایت سرمایه بانک‌های کشور

■ سود انباشته ۱۵ بانک ۴۲،۷۳۸ میلیارد تومان

■ زیان انباشته ۱۲ بانک ۳۰۰ هزار میلیارد تومان



رتبه	بانک با زیان انباشته	تاریخ آخرین اعلام	زیان انباشته میلیارد تومان
۱	آینده	۹ ماهه ۱۴۰۰	۸۱٫۹۵۵
۲	ملی (دولتی)	۹۹ یابان	۶۷٫۵۲۴
۳	سرمایه	۹ ماهه ۱۴۰۰	۳۸٫۵۰۳
۴	سپه با ادغام شش بانک و موسسه اعتباری (دولتی)	بودجه ۱۴۰۱	۳۵،۰۰۰
۵	شهر	۹ ماهه ۱۴۰۰	۲۳٫۸۵۶
۶	ایران زمین	۹ ماهه ۱۴۰۰	۲۰٫۱۰۲
۷	پارس‌بان	۹ ماهه ۱۴۰۰	۱۱٫۳۸۲
۸	کشاورزی (دولتی تخصصی)	پایان ۹۹	۷٫۸۴۱
۹	دی	بهار ۱۴۰۰	۷٫۷۳۳
۱۰	مسکن (دولتی تخصصی)	پایان ۹۹	۳٫۲۲۲
۱۱	توسعه صادرات (دولتی تخصصی)	پایان ۹۹	۱٫۲۵۱
۱۲	توسعه تعاون (دولتی تخصصی)	پایان ۹۹	۹۹۹
جمع کل نزدیک به ۳۰۰ هزار میلیارد تومان			۲۹۹۳۱۸

بانک	نسبت کفایت سرمایه اسفند ۱۳۹۹	افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها در پنج سال اخیر
سپه	۲۳٫۲-	۱۲
ملی	۱۱٫۱۱-	۷۲
پست بانک	۱٫۳-	-
توسعه تعاون	۰٫۶-	-
صنعت و معدن	۲٫۶	-
کشاورزی	۳٫۶	۹٫۷
مسکن*	۸٫۷	-
توسعه صادرات*	۱۲٫۴	۲

یکی از بزرگ‌ترین بانک‌های دولتی، از زیان انباشته‌ای به مبلغ ۶۶ همت و همچنین نسبت کفایت سرمایه‌ای به میزان (۱۱۰۱) درصد) حکایت دارد. بانک ملی در کسب درآمد تسهیلات ناکام بوده است. بررسی مطالبات بانک از دولت و تسهیلات اعطایی به اشخاص دولتی و غیر دولتی حاکی از آن است که چیزی در حدود ۹۵ درصد مطالبات بانک از دولت غیر جاری می‌باشد، و می‌توان بخش عمده‌ای از علت حاشیه سود منفی بانک را در عدم وصول مطالبات از دولت دانست و استقراض اینچنینی یک ضرورت انکارناپذیر است. در بررسی‌های ۲۳ بانک کشور، نرخ کفایت سرمایه ۸ بانک منفی، شش بانک بین صفر تا ۴ درصد، چهار بانک بین ۳ درصد تا ۸ درصد است و فقط ۶ بانک نرخ کفایت سرمایه ۸ درصد و بیشتر را دارا هستند. در میان بانک‌های دولتی تنها بانک‌های ملی و توسعه صادرات و در بین بانک‌های خصوصی فقط ۴ بانک سینا، خاورمیانه و کارآفرین و پاسارگاد نرخ کفایت سرمایه استاندارد دارند. نرخ کفایت سرمایه بانک آینده در پایان سال ۹۹ بسیار کمتر از نرخ ۰٫۹ درصد است. نرخ کفایت سرمایه در ۱۷ بانک و موسسه اعتباری بررسی بسیار پایین‌تر از نسبت استاندارد بال یک است.

■ زیان انباشته ۹۶ تا برای سرمایه ثبت شده

بررسی‌های مهدی عبداللهی، دبیر گروه اقتصاد روزنامه فرهیختگان نشان می‌دهد که زیان انباشته بانک آینده ۵۰ برابر سرمایه این بانک و زیان انباشته بانک سرمایه ۹۶ برابر سرمایه ثبت شده این بانک است. براساس ماده ۱۴۱ قانون تجارت، در صورتی که زیان انباشته یک شرکت به ۵۰ درصد سرمایه پایه آن برسد، هیات مدیره باید سرمایه شرکت را افزایش دهد یا اعلام ورشکستگی و انحلال کند. در قوانین پولی و بانکی کشور

■ زیان انباشته ۳۰۰ هزار میلیارد تومانی ۱۲ بانک

براساس آخرین صورت‌های مالی منتشرشده از سوی بانک‌های کشور، از مجموع ۲۷ بانک بررسی‌شده کشور، ۱۲ بانک خصوصی و دولتی دارای زیان انباشته و ۱۵ بانک فاقد زیان انباشته هستند. طبق اطلاعات صورت‌های مالی، مجموع زیان انباشته ۱۲ بانک ۲۹۹ هزار و ۲۱۸ میلیارد تومان است. طبق آمارها، بالاترین رقم زیان انباشته مربوط به بانک خصوصی آینده با ۸۱ هزار و ۹۵۵ میلیارد تومان است. پس از این بانک، بانک دولتی ملی با ۶۷ هزار و ۵۲۴ میلیارد تومان زیان انباشته تا پایان سال ۱۳۹۹ (آخرین صورت مالی) دوم است. بانک خصوصی سرمایه با ۲۸ هزار و ۵۰۳ میلیارد تومان سوم است. با توجه به اینکه بانک سپه پس از ادغام با بانک‌های نظامی صورت‌مالی ارایه نکرده، با در نظر گرفتن اطلاعات ارایه‌شده در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ که رقم زیان این بانک را ۳۵ هزار میلیارد تومان ذکر کرده، این بانک چهارمین بانک با بالاترین زیان انباشته است. بانک شهر پنجمین بانک است که با ۲۲ هزار و ۸۵۶ میلیارد تومان زیان انباشته، از جمله بانک‌های پریسک کشور است. بانک ایران زمین با ۲۰ هزار و ۱۰۲ میلیارد تومان، بانک پارس‌بان با ۱۱ هزار و ۳۸۲ میلیارد تومان، بانک کشاورزی با هفت هزار و ۸۴۱ میلیارد تومان (تا پایان سال ۱۳۹۹)، بانک دی با ۷/۷ هزار میلیارد تومان؛ بانک مسکن (تا پایان سال ۱۳۹۹) با ۳/۲ هزار میلیارد تومان، بانک توسعه صادرات (تا پایان سال ۱۳۹۹) با ۱/۲ میلیارد تومان و بانک توسعه تعاون با ۹۴۹ میلیارد تومان زیان انباشته به ترتیب در رتبه‌های ششم تا دوازدهم قرار دارند.

■ ۱۵ بانک با سود انباشته

بررسی صورت‌های مالی بانک‌های کشور نشان می‌دهد بین ۲۷ بانک بررسی شده طی پایان سال ۱۳۹۹ و ۹ ماهه نخست امسال، ۱۵ بانک دارای سود انباشته هستند. بانک ملت با سود انباشته ۱۵ هزار و ۳۵۰ میلیارد تومانی در رتبه اول، پاسارگاد با نزدیک به ۱۴ هزار میلیارد تومان دوم، صادرات با نزدیک به ۲٫۵ هزار میلیارد تومان سوم، تجارت و سامان هر کدام با نزدیک به ۱٫۶ هزار میلیارد تومان چهارم و پنجم، مهر ایران با ۱۵۰۰ میلیارد تومان ششم و اقتصاد نوین با ۱۳۰۰ میلیارد تومان هفتم است. خاورمیانه، کارآفرین، سینا، رسالت، بانک صنعت و معدن؛ پست بانک، رفاه و گردشگری نیز به ترتیب با ۱۱۲۲ میلیارد تومان، ۱۰۲۴ میلیارد تومان، ۷۱۴ میلیارد تومان، ۶۵۸ میلیارد تومان، ۵۳۳ میلیارد تومان، ۴۳۷ میلیارد تومان، ۳۷۵ میلیارد تومان و ۱۰ میلیارد تومان در رتبه‌های هشتم تا پانزدهم قرار دارند.

■ دست‌در ۲۲ هزار میلیارد تومانی ۶۷ نفر به بانک سرمایه

بانک سرمایه نیز از جمله بانک‌های غیر دولتی است که پس از بانک‌های آینده و ملی، بالاترین زیان انباشته را بین بانک‌های کشور دارد. براساس صورت‌مالی ۹ ماهه نخست امسال، زیان انباشته این بانک به رقم عجیب ۳۸ هزار و ۵۰۳ میلیارد تومان رسیده است. براساس توضیحات حسابرس صورت‌مالی، مانده مطالبات غیرجاری بانک سرمایه در ۶ ماهه نخست سال جاری معادل ۹۰ درصد کل تسهیلات اعطایی بانک بوده و اقدامات بانک جهت وصول مطالبات، علی‌رغم پرداخت مبلغ ۳۳۵ میلیارد تومان جهت هزینه‌های دادرسی و وصول مطالبات، چندان نتیجه‌بخش نبوده است.

■ کفایت سرمایه منفی ۴۰۳ درصد

در بانک سرمایه

طبق اطلاعات صورت‌مالی بانک سرمایه، مطالبات معوق (غیرجاری) ۶۷ شخص حقیقی و حقوقی تا ۶ ماهه نقوق سال جاری ۲۲ هزار و ۲۸۱ میلیارد تومان بوده است. نکته قابل تامل دیگر، بدهی حدود ۲۶۸ میلیارد تومانی شرکت‌های زیرمجموعه یا تحت‌مدیریت بانک گردشگری به این بانک است. همچنین در توضیحات

سرمایه به میلیارد تومان در ۱۳۹۹	کفایت سرمایه – درصد	سرمایه به بانک‌های ادغام شده
بانک سامان	۲۰۱	۱۱۵۰
آینده سال ۹۷	۰۰۹	۱۶۰۰
ملت*	۷۰۵	۲۰۷۰۴
صادرات	–۰۰۵	۱۷۵۳۵
دی	–۵۰۳۸	۱۵۶۳۴
پارس‌بان	۰۰۸	۳۲۳
پست بانک	۶۰۸	۲۳۳۹۳
تجارت	۱۲۰۱	۱۵۰۰
خاورمیانه*	–۴	۶۰۰
گردشگری	۱۰۸	۲۶۸۴
کارآفرین*	۰۰۳	۴۰۰
ایران زمین	–۳۹۷	۴۰۰
سرمایه	۴۰۵	۳۰۰۴۲
اقتصادنوین	۱۰۰۳	۶۵۵۲
پاسارگاد*	۸۰۹	۲۵۳۸
سینا*	–۳۵۰۶۹	۱۵۵۷
شهر سال ۹۸	۱۰۴۵	۱۰۰۰
ملت		۱۰۰۹۵۳
جمع سرمایه بانک‌های خصوصی		

تعاون

حسابرس صورت مالی آمده است، مانده بدهی به بانک مرکزی بابت اضافه‌برداشت در پایان ۶ ماهه نخست امسال بالغ بر ۲۷ هزار و ۷۲۳ میلیارد تومان است. سرمایه نظارتی بانک تا مبلغ منفی ۳۷٫۵ میلیارد تومان کاهش یافته است. همچنین نسبت خالص دارایی‌های ثابت، سرقفلی و وثایق تملیکی به سرمایه و اندوخته‌ها ۶۲۷ درصد بوده و درجه اهرمی به منفی ۲۴۷ درصد کفایت سرمایه به منفی ۴۰۳ درصد کاهش یافته است. در حال حاضر زیان انباشته این بانک معادل ۹۶ برابر سرمایه شده و همان‌گونه که از صورت‌های مالی بانک مشهود است، طی دوره مورد گزارش درآمد بانک از تسهیلات اعطایی و سود سپرده‌گذاری نزدیک به ۱۶۱ میلیارد تومان و سود پرداختی به سپرده‌های بانکی ۱۴۹۱ میلیارد تومان بوده و به عبارتی، سود پرداختی به سپرده‌ها حدود ۱۳۲۰ میلیارد تومان بیشتر از درآمد تسهیلات بوده که این مقدار را بانک از جیب خود پرداخت کرده است. موارد بالا نشان‌دهنده وجود ابهامی با اهمیت نسبت به توانایی بانک به ادامه فعالیت است. در گزارش حسابرس آمده است، بانک سرمایه در سال ۱۳۹۵ بابت وصول مانده مطالبات ناشی از تسهیلات اعطایی و ضمانتنامه‌های پرداخت‌شده به تعداد ۶۷ شرکت در قالب ۳۰ گروه ذی‌نفع و چند نزد دادسرای عمومی و انقلاب تهران طرح دعوی کرده است. عمده وثایق تسهیلات مذکور قرارداد لازم‌الاجرا، اسناد تجاری و چک و اسناد رهنی با قابلیت وصول پایین است. موضوع از طریق اداره حقوقی بانک در حال پیگیری است. نتگاهی به اساسی این ۶۷ شرکت و شخص نشان می‌دهد نام‌های مشهوری در این لیست وجود دارد که بدرغم گذشت ۶ سال از شکایت بانک، هنوز قصد ندارند بدهی‌های کلان را به این بانک پس دهند. برای نمونه، آخرین بدهی تسهیلات و تعهدات محدود جهانیان حدود دو هزار و ۳۵۰ میلیارد تومان، بدهی حسین هدایتی دو هزار و ۲۳۶ میلیارد تومان، بدهی ریخته‌گران هزار و ۴۰۸ میلیارد تومان، بدهی سامان مدلل هزار و ۲۷۵ میلیارد تومان، بدهی حسن شامشویی ۱۰۳۵ میلیارد تومان و بدهی اقدامیان نزدیک به ۶۶۹ میلیارد تومان است.

■ دست دولت در جیب بانک‌های دولتی

بررسی صورت‌های مالی سال ۹۹ بانک ملی نشان می‌دهد مانده بدهی دولت به بانک در پایان اسفندماه سال ۹۹ به رقم ۱۲۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. این رقم در تاریخ یادشده در بانک‌های خصوصی شده صادرات، ملت و تجارت نیز ۱۱۰ هزار میلیارد تومان را نشان می‌دهد. این رقم حدود ۹ درصد دارایی‌های این بانک‌ها را شامل می‌شود. در حالی این مطالبات در صورت‌های مالی بانک‌ها ثبت شده که نه‌تنها سودی از آن نصیب بانک‌ها نمی‌شود، بلکه پرداخت اصل آن نیز با ابهام مواجه است. همین بررسی روی صورت مالی یک‌سال اخیر بانک ملی حکایت از منفی‌بودن حاشیه سود بانک دارد. یعنی بانک ملی در کسب درآمد تسهیلات ناکام بوده است. بررسی مطالبات بانک از دولت و تسهیلات اعطایی به اشخاص دولتی و غیردولتی حاکی از آن است که چیزی در حدود ۹۵ درصد مطالبات بانک از دولت غیرجاری است و می‌توان بخش عمده‌ای از علت حاشیه سود منفی بانک را در عدم وصول مطالبات از دولت دانست و استقراض اینچنینی دولت از بانک ملی و عدم برگشت آن، موجب استقراض از بانک مرکزی و همچنین تحمیل هزینه مالی زیاد به بانک در مقایسه با سال ۱۳۹۸ شده است. البته نسبت مطالبات غیر جاری بانک ملی به اشخاص دولتی و غیردولتی چیزی بین ۲ تا ۵۵ درصد است که پایین بودن این نسبت را می‌توان واقعا به دلیل وصول مطالبات غیر جاری دانست یا امهال مطالبات. یکی از معضلات و مشکلات بانک‌های کشور، به‌خصوص بانک‌های دولتی را در کنار تسهیلات تکلیفی، مطالبات از دولت که عمدتاً دلیل آن کسری بودجه دولت است، دانست.

■ بانک شهر

۲۱ شرکت فرعی و وابسته بانک شهر چیزی حدود ۴ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان به این بانک بدهی داشته که فعالیت عموم این شرکت‌ها غیربانکی و در حوزه‌های پرریسکی مانند عمران، ارز، بیمه و… است. همچنین بسیاری از شرکت‌های این بانک دارای زیان انباشته بوده است.

■ بانک سپه و بانک‌های ادغام شده

بانک‌های نظامی ادغام‌شده نمونه جالب‌تر تأسیس بانک ازسوی نهادهای مختلف در ایران است. گرچه از رقم زیان انباشته بانک سپه پس از ادغام با بانک‌های نظامی (۴ بانک و یک موسسه اعتباری) خبری منتشر نشده، اما در لایحه بودجه سال آینده رقم زیان بانک سپه حدود ۳۵ هزار میلیارد تومان برآورد شده است. همچنین در لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ شرکت‌های دولتی نیز رقم زیان بانک سپه در سال ۱۴۰۰ بیش از ۳۸ هزار میلیارد تومان برآورد شده است. احمد حاتمی‌زدی، مدیر عامل اسبق بانک‌های تجارت و صادرات در تیر ۱۴۰۰ با گفت‌وگو با خبرگزاری‌ها گفته بود: «بازار زیان بانک‌های ادغامی در بانک سپه مجموعه بیش از ۷۰ هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود و تاکنون هیچ فردی در این مورد از مسؤولان بانک سپه سوال نکرده است که چگونه می‌توانند زیان موجود را مهار کنند.»

■ ۳۱۶ هزار میلیارد تومان مطالبات معوق

مطالبات غیرجاری بانک‌ها از ابتدای سال ۱۳۹۸ با نوسانات زیادی همراه بوده، اما در آبان ۱۴۰۰ ۳۱۶ هزار میلیارد تومان رسیده و ۳۱ درصد در هشت ماه اول سال ۱۴۰۰ رشد کرده است. در عربستان سعودی، گرستان و ترکیه نسبت مطالبات غیر جاری به ترتیب ۱۲٫۳ درصد، ۲۰٫۳ درصد و ۳۰٫۹ درصد است. در سطح جهان نیز نسبت مطالبات غیر جاری به کل تسهیلات بانکی در آمریکا ۱/۱ درصد و در چین ۱٫۸ درصد است. اما در ایران بیش از ۱۰ درصد است و در بانک سرمایه معادل ۹۵ درصد و در بانک پارس‌بان ۳۷ درصد بوده است.

حمایت از صندوق توسعه ملی راهگشای بورس

سنا | غلامحسین کرمی، نماینده مردم بوشر با انتقاد از عملکرد دولت درباره استفاده درست از صندوق توسعه ملی گفت:صندوق توسعه ملی نباید حیطا خلوت دولت‌ها باشد و هر جادولت با کسری منابع مواجه شد به سمت صندوق رفته و از آن برداشت‌های بی حساب و کتاب داشته باشد. کرمی در این باره افزود: طبق اساسنامه صندوق توسعه ملی، منابع صندوق باید در راستای توسعه ملی کشور از جمله اشتغال زایی و توسعه زیرساخت‌های کار برده شود و کار کرد صندوق نیاز به بررسی بیشتر دارد.عضو هیات رییسه کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس ضمن تاکید براینکه صندوق توسعه ملی باید در کنار توسعه کشور باشد، گفت: ظرفیت‌ها و سیاست‌های صندوق توسعه ملی برای کمک‌به تولیدتیین نشده‌و باید با توجه‌به مشکلات این حوزه، اقدامات و برنامه‌های این صندوق در جهت رفع موانع و پشتیبانی‌ها از تولید تدوین و اجرا شود تا ظرفیت‌های آن برای تولید در دسترس تولید کنندگان قرار گیرد.وی عنوان کرد: موضوع مهم در این زمینه، بهر مند شدن صندوق تثبیت از صندوق توسعه ملی برای حمایت از بازار سرمایه است که خوشبختانه نمایندگان دیدگاه مثبتی نسبت به بازار سرمایه و حمایت از آن را دارند. کرمی با تاکید به اینکه از اعتبارات و منابع صندوق توسعه باید در جهت اهداف تعیین شده از جمله توسعه زیرساخت‌ها استفاده شود، تصریح کرد: نمایندگان مجلس شورای اسلامی باید جدی‌تر از گذشته درباره افزایش منابع صندوق باشند تا بتوان از منابع صندوق به نحو احسن در جهت توسعه بخش‌های صن نظارت کرد.چون عملکرد دولت در بخش تأمین کالاهای اساسی، در جهت بهبود شرایط و جلوگیری از رانت و فساد گام‌های مهمی برداشته شود.

دولت برای احیای اعتماد سهامداران تلاش کند

بهروز محبی نجم آبادی، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی با اشاره به حمایت جدی دولت و مجلس از بازار سرمایه به خصوص سهامداران خرد گفت: بازار سرمایه همراه با قیمت‌گذاری دستوری معنایی ندارد و ماهیت بازار سرمایه با قیمت‌گذاری دستوری در تعارض است. بهروز محبی نجم آبادی عنوان کرد: دولت در زمینه قیمت‌گذاری دستوری باید تکلیف خود را مشخص کند نمی‌توان هم بازار سرمایه را داشت و هم در برخورد با قیمت‌گذاری دستوری رفتار دو گانه داشت. وی با اشاره به اینکه خوشبختانه هی دولت و مجلس ارتباط نزدیکی وجود دارد، اظهار کرد: دولت با کمک نمایندگان مجلس شورای اسلامی راهکارهایی برای جبران آسیب‌ی که به سهامداران در سال گذشته وارد شد، در دستور کار دارد و خوشبختانه وزیر امور اقتصاد و دارایی حدود ۱۰ دستورالعمل برای این موضوع در نظر گرفته است و پیگیری جدی برای عملیاتی شدن آنها دارد. نماینده مردم سسوار در مجلس با تاکید به اینکه بازار سرمایه انتظار دارد دولت اقدامی برای احیای اعتماد در بازار سرمایه انجام دهد، تصریح کرد: دولت باید برای احیای اعتماد تلاش کند در غیر این صورت وضعیت بازار درست نخواهد شد و هر وضعیت مثبتی، فرصت برای فروش محسوب می‌شود و دولت باید اعتمادسازی کند. محبی نجم آبادی خاطر نشان کرد: همچنین در حمایت از بازار سرمایه با توجه به ظرفیت قانون رفع موانع تولید و عزم و اراده ای که در دولت وجود دارد، مصوبه ای آماده و در کمیسیون اقتصادی دولت مطرح شده تا منابعی از صندوق توسعه ملی به صورت یک جریان دائمی و مستمر به صندوق تثبیت بازار منتقل شود.وی ادامه داد: به‌طور قطع دولت باید زمینه‌های مختلفی را برای رونق بازار سرمایه فراهم کند زیرا تعداد بی شماری از مردم کشور جزو سرمایه‌گذاران این بازار به‌شمار می‌روند.

سرخابی‌ها قاطعا تا آخر بهمن بورسی می شوند

ایسنا | حسین قربانزاده، رییس سازمان خصوصی‌سازی درمورد آخرین وضعیت صورت‌های مالی دو باشگاه استقلال و پرسپولیس توضیح داد: هر دو باشگاه صورت‌های مالی حسابرسی شده خود را تحویل سازمان خصوصی‌سازی داده‌اند و در حال بررسی است. وی درمورد زمان عرضه سهام دو باشگاه در بازار سرمایه، گفت: هیچ کس اعلام نکرده بود عرضه سهام دو باشگاه در بازار سرمایه در تاریخ ۲۲ بهمن صورت می‌گیرد. در نامه‌ای که به فیفا نوشتیم اعلام کردیم عرضه در فرویه ۲۰۲۲ صورت می‌گیرد که حدودا بهمن ماه می‌شود اما روز دقیق آن مشخص نشده است. رییس سازمان خصوصی‌سازی ادامه داد: درمورد عرضه این دو باشگاه تقریبا هر روز در سازمان خصوصی‌سازی جلسه برگزار می‌شود. همچنین هفته‌ای سه مرتبه تبه نمایندگان باشگاه‌ها، سازمان بورس و وزارت ورزش جلساتی بر گزار می‌شود تا مادی که مطرحی شده که افزایش سرمایه از طریق صرف سهام با سبب حق تقدم است برای دو باشگاه اتفاق بیفتد. بر این اساس مردم می‌توانند در ۱۰ تا ۲۰ درصد مردم در افزایش سرمایه دو باشگاه مشارکت کنند. پول هم به دو باشگاه می‌رود. قربانزاده تاکید کرد: سه‌شنبه دو باشگاه در بازار سرمایه تا پایان بهمن اتفاق می‌افتد.

۴ تعامل

«تعادل» گمانه‌زنی‌ها و حواشی رشد بازار سرمایه را بررسی می‌کند

دلیل سبزپوشی بورس چیست؟

شاخص کل بورس طی یک هفته با ریزش ۶۸ هزار واحدی مواجه و محدوده یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحدی را در عرض چندساعت از دست داد. حال بازار حدود چهار روز معاملاتی است که مثبت‌شده و انتظار می‌رود که شاخص وارد کانال یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحدی شود.

رییس جمهور روز سه‌شنبه هفته اخیر در گفت‌وگوی تلویزیونی شرکت کرد. وعده‌هایی در خصوص بورس احسان خاندوزی وزیر اقتصاد در توییتی نوشت: «فر دا روز یک شروع دیگر در اجرای مصوبات اقتصادی خواهد بود.ان شاءالله».

بر همین اساس روز چهارشنبه هفته گذشته هیات دولت جلسه‌ای با حضور وزیر صمت، وزیر نفت، رییس سازمان برنامه، معاون اول رییس جمهور، معاون اقتصادی رییس جمهوری و رییس سازمان بورس برگزار کرد. در نهایت محمد مخبر، معاون اول اقتصادی مصوبه پنج‌پنچ بازار سرمایه را ابلاغ کرد. خاندوزی همان روز توضیح داد: مجموعه این مصوبات که از ابتدای بهمن ماه اجرا خواهد شد و موکول به سال ۱۴۰۱ نیست. این مجموعه، اقداماتی است که حتی پیش از تاریخ تصویب دولت هم مشمول آن خواهد شد. بنابراین، این مصوبات حامل پیام جدی حمایت‌دولت‌از صنایع، با ثبات‌بودن فعالیت اقتصادی، پیش‌بینی‌پذیر بودن متغیرهای و در نهایت چشم‌انداز مثبت اقتصاد در ماه‌های آینده است.

از صبح روز چهارشنبه روند صعودی بورس آغاز شد و هم‌چنان ادامه دارد. با وجود این صعود فعالان بازار سرمایه می‌گویند که بورس به صورت دستوری روند صعودی به‌خود گرفته؛ چرا که ارزش معاملات خرد بازار رشد چندانی را تجربه نمی‌کند و به‌سختی از مرز سه‌هزار میلیارد تومان گذشته‌است. برخی نیز عقیده دارند که بازار سرمایه در سطحی از ارزندگی قرار داشته و توانسته به کمک محرک‌های سیاسی و اقتصادی مجددا در مسیر رشد قرار گیرد.

به گفته کارشناس و تحلیلگران بورسی در صورتی که ارزش و حجم معاملات طی روزهای آینده افزایشی باشد می‌توان روی رشد بازار تا پایان ماه حساب باز کرد.

نگاهی به اعداد

برای بررسی وضعیت باید به رقم شاخص نگاهی کنیم. دقیقا روز ۲۸ دی ماه شاخص کل در محدوده یک میلیون و ۳۰۰ هزار قرار داشت که با افزایش صف‌ها این محدوده‌ها از دست داد. حتی زمانی وارد محدوده یک میلیون و ۱۰۰ هزار واحدی شد که این موضوع نگرانی سرمایه‌گذاران را در پی داشت. در این محدوده زمانی بسیاری از فعالان بورسی در تجمع‌های مختلف نسبت به نابودی سرمایه‌شان اعتراض کردند. با وجود این افت و اعتراض از فردای گفت‌وگوی تلویزیونی رییس جمهور بورس در مدار صعودی قرار گرفت. به نحوی که طی دو روز کاری گذشته (چهارشنبه ششم بهمن و شنبه نهم بهمن) شاخص کل ۵۱ هزار

ناراحتی کاربران فضای مجازی از بورس

تقریبا روزی نیست که کاربران فضای مجازی، خصوصا توییتری یا در خصوص بورس مطلبی ننویسند. گله و شکایت بورسی‌ها طی ۱۸ ماه اخیر به اوج رسیده و برخی کاربران سعی می‌کنند با توییت مشکلات را بیان کنند. رضا غلامی، کارشناس حوزه اقتصاد بود نوشت: «با توسعه کشور از توسعه بورس نمی‌گذرد. بورس فقط یک بازار است برای کمک به تبادل مالی و تأمین مالی شرکت‌ها. متأسفانه بورس ایران در بخش تأمین مالی تقریبا عملکرد قابل دفاعی نداشته ولی در سفته‌بازی کاملا موفق عمل کرده‌است.» امیر سیدی، فعال حوزه بورس نوشت: «کسری بودجه دولت باعث می‌شود برای برداشتن از جیب شرکت‌ها همه نوع

رشد صعودی بورس

در معاملات سومین روز کاری هفته یعنی دوشنبه بیش از هفت میلیارد و ۷۲ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار با ارزش ۴۶ هزار و ۳۶۶ میلیارد ریال داد و ستد شد. همچنین شاخص کل (هم‌وزن) با ۲۱ هزار و ۹۶۶ واحد افزایش به ۳۳۰ هزار و ۷۲۶ واحد و شاخص قیمت (هم‌وزن) با یک هزار و ۸۶۲ واحد رشد به ۲۰۷ هزار و ۵۷۴ واحد رسید. شاخص بازار اول، ۱۰ هزار و ۶۹ واحد و شاخص بازار دوم، ۱۱ هزار و ۷۴۵ واحد افزایش داشتند.

ارزش کل معاملات خرد سه هزار و ۲۹۰ میلیارد تومان بود، اشخاص حقوقی ۲۳ درصد یعنی ۷۷۰ میلیارد تومان سهام خریدند و مازاد خریدشان هفت درصد از کل معاملات شد. بیشترین تزریق پول حقوقی به بورس و فرابورس در سه گروه «فراورده‌های نفتی»، «فلزات اساسی» و «محصولات شیمیایی» قم‌خورد در حالی که برآیند معاملات گروه‌های «خوردو و ساخت قطعات» و «خدمات فنی و مهندسی» به نفع حقیقی‌ها تمام شد. سه نماد «فملی»، «شیدر» و «شپنا» لقب بیشترین افزایش سرمایه حقوقی را به خود اختصاص دادند، توجه حقیقی‌ها نیز بیشتر به «وبملت»، «خسپا» و «تجارت» معطوف بود.

علاوه بر این در بین همه نمادها، بانک ملت (وبملت) با ۰۹ واحد، فولاد مبارک اصفهان (فولاد) با ۵۸ واحد، معدنی و صنعتی گل‌گهر (گگل) با ۵۷۴ واحد، پالایش



واحد معادل ۴/۲ درصد رشد کرد. در همین حال ورق شاخص هم‌وزن نیز هم‌زمان با شاخص کل برگشته و طی این دو روز، رشد ۲/۵ درصدی را ثبت کرده‌است. این در حالی است که ارزش معاملات خرد بازار در روز چهارشنبه سه هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان و در روز گذشته سه‌هزار میلیارد تومان بوده‌است. عدم تناسب رشد نمادها با ارزش و حجم معاملات بازار از یک سو و برخی نشانه‌های بیرونی، معامله‌گران را نسبت به رشد واقعی بازار با تردید مواجه کرده‌است. در روز دوشنبه نوسان معاملات افزایش یافت و صف‌های فروش در حال سبقت گرفتن از صف‌های خرید بودند. اما در میانه مسیر وضعیت تغییر کرد و شاخص سبزپوش شد.

جلسه برای مثبت شدن بازار!

جلسات صبحگاهی حقوقی‌های بزرگ بازار سرمایه در شرکت بورس که به نظر می‌رسد از روز چهارشنبه هفته گذشته آغاز شده و قرار است مدتی تداوم داشته باشد، این گمانه را مطرح کرده‌است که حمایت‌های حقوقی‌ها از سهام طی دو روز معاملاتی گذشته که سبب رشد شاخص‌های کل بورس، هم‌وزن و فرابورس شده‌است، به صورت دستوری انجام شده و تکرار اشتباه دولت دوازدهم در شاخص‌سازی است.

از همین رو بیم آن می‌رود که در ادامه مسیر رشد غیر واقعی بازار، مجددا اصلاح عمیق‌تری گریبان سهامداران حقیقی و خرد را بگیرد. به ویژه آنکه گفته می‌شد مجید شفق رییس سازمان بورس نیز روز گذشته در جلسه حقوقی‌های بازار حضور داشته‌است. از همین رو طرفداران نظری به شاخص‌سازی دستوری نگران آنند که ورود حقوقی‌ها در سمت خرید و حمایت از سهام تنها به مقطع کوتاهی محدود شود تا صدای اعتراض سهامداران زبان‌ن‌دیده و ناامید را برای مدتی هر چند کوتاه خاموش کند. در همین حال طی دوروز معاملاتی گذشته، ناظر بازار بازار گردان‌ها را از انجام سفارش‌های فروش و معامله در سمت عرضه معاف کرده‌است. این تردید همچنین با در نظر گرفتن

سه‌شنبه ۱۲ بهمن ۱۴۰۰ | ۲۹ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳ | سال هشتم | شماره ۲۱۴۶ | Tue, Feb 1, 2022

بازار سرمایه

هر ماه به حساب صندوق تثبیت مبلغی واریز می‌شود

امیرمهدی صباپی، رییس هیات عامل صندوق تثبیت بازار سرمایه به کمک صندوق تثبیت بازار سرمایه در پیوند روندمعاملات بورس اشاره کرد و افزود: ریسک‌های مربوط به نقدشوندگی و مسائل قانونی از جمله ریسک‌های تهدیدکننده معاملات بورس هستند که در ۲ ماه‌آخر قانون لایحه بودجه ۱۴۰۱ جزو ریسک قانونی بازار بودو روندمعاملات بورس را تحت تاثیر خود قرار دادوی با تاکید بر اینکه همین موضوع منجر به افزایش عمر کود در معاملات بازار سرمایه شد، گفت: به‌طور طبیعی تجهیز صندوق تثبیت بازار سرمایه به نقدینگی، می‌تواند در زمان وقوع بحران‌ها و تشدید ریسک‌ها کمک‌کننده در بهبود روندمعاملات و افزایش نقدشوندگی بازار باشد که همین امر به مراتب در زمان وجود بحران در معاملات، از ترس فرایگر در بازار جلوگیری خواهد کرد. صباپی خاطر نشان کرد: به هر میزان که نقدینگی در این صندوق بیشتر باشد، توان و قدرت این صندوق در راستای انجام وظایف خود افزایش پیدا می‌کند. زمانی که رییس جمهور به عنوان بالاترین مقام اجرایی در صحبت‌های خود از صندوق تثبیت بازار سرمایه سخن می‌گوید، زمینه ایجاد دلگرمی‌ها را برای ورود بیشتر نقدینگی در این بازار فراهم می‌کند.وی ادامه داد: همچنین صندوق توسعه ملی که به عنوان اصلی‌ترین منبع برای تأمین نقدینگی صندوق تثبیت بازار سرمایه تلقی می‌شود، تحت تاثیر صحبت‌های رییس جمهوری مساله واریز منابع به صندوق را جدی خواهند گرفت که این اتفاق هم رخ داد و در چند وقت اخیر همکاری‌های خوبی از سوی صندوق توسعه ملی صورت گرفته‌است. صباپی تاکید کرد: داکتو ن بخش نخست‌این منبع از سوی صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز شده‌است و طبق صحبت‌های انجام شده، قرار بر این است تا از این بعد، صندوق توسعه ملی براساس توان و برنامه‌های خود به صورت منظم واریزی‌ها را انجام دهد. رییس هیات عامل صندوق تثبیت بازار سرمایه در واکنش به اعتراض برخی از سهامداران در این خصوص که صندوق تثبیت بازار سرمایه در زمان ریزش شاخص بورس از ورود نقدینگی به این بازار و نیز کنترل نوسان‌ها خودداری کرد، گفت: معاملات بازار سهام طی چند وقت اخیر تحت تاثیر شدیدترین ریسک‌های موجود در این بازار قرار داشت، مهم‌ترین آن ریسک‌هایی بود که در لایحه بودجه دیده شده و بارها به شدت تحت تاثیر خود قرار دادوی معتقد است که افزایش نرخ گاز و سوخت و صنایع بزرگ مانند پتروشیمی، فلزی و معدنی جزو متغیرهای بنیادی بازار تلقی می‌شوند و کنترل آن برای تاثیر گزانی، بر روند بازار خارج از حیطه صندوق تثبیت بازار سرمایه است. صباپی با بیان اینکه زمانی که بازار از لحاظ متغیرهای بنیادی مورد حمایت قرار نگیرد، نمی‌توان با تزریق نقدینگی مشکل حاکم در بازار را برطرف کرد، گفت: تزریق نقدینگی زمانی در این بازار جوابگو خواهد بود که ایجاد بحران موقت، روند معاملات بازار را تحت تاثیر خود قرار ندهد. در این زمان ورود نقدینگی کمک‌کننده برای کاهش اثر این بحران بازار است.

رییس هیات عامل صندوق تثبیت بازار سرمایه اظهار داشت: تا قبل از حمایت رییس جمهور از بازار و مصوبه معاون رییس جمهور، ریسک‌های جدی تهدیدکننده معاملات بازار بودند. بنابراین زمانی که بازار شاهد وجود برخی از ریسک‌ها است باید انتظار داشت که صندوق تثبیت بازار سرمایه تحت هر شرایطی بازار را مثبت نگه دارد. وی با تاکید بر اینکه صندوق تثبیت بازار سرمایه در زمان وجود بحران و بیش واکنش جلوگیری می‌کند، گفت: به برخی مدعی هستند که صندوق تثبیت بازار سرمایه در زمان وجود بحران و به‌منظور کنترل نوسان‌ها اقدام به کنترل بازار نکرده در حالی که چنین صحبتی درست نیست و این صندوق در روزهایی که بازار با فشار فروش مواجه بود به این بازار ورود کرد و در جایگاه خود اثر گذار بر معاملات بود. صباپی با اشاره به اینکه گاهی ممکن است وجود برخی شرایط باعث تغییر قیمت جهانی و نیز ریزش نرخ کامودیتی‌ها شود، افزود: در این زمان بورس کل دنیا با عددی سنگین ریزش می‌کند، در چنین موقعیتی کدام صندوق تثبیتی در دنیا می‌تواند از این ریزش جلوگیری کند؟ او پاسخ داد: به هر میزان می‌توان منابع وارد این بازار کرد تا مانع از نوسانات شدید شود. رییس هیات عامل صندوق تثبیت بازار سرمایه با بیان اینکه هر ریزشی را نمی‌توان ناشی از عملکرد ضعیف صندوق تثبیت بازار سرمایه دانست، اضافه داد: اینکه اعلام می‌شود صندوق تثبیت بازار سرمایه خرد کار در این زمان ریزش شاخص بورس، متناسب با تغییرات منفی به خوبی انجام نداده‌است، صحبت چندان درستی نیست. وی درباره زمان واریز هر حله مردم نقدینگی از صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه گفت: طبق توافقات انجام شده با صندوق توسعه ملی، قرار بر این است تا واریزی ثابتی به صورت ماهانه به صندوق تثبیت بازار سرمایه صورت گیرد. هفته گذشته نخستین واریزی از صندوق توسعه ملی انجام شد. بر اساس صحبت‌های مطرح شده قرار بر این است که هر حله بعد واریز پایان ماه جاری با ابتدای اسفند ماه انجام شود. رییس هیات عامل صندوق تثبیت بازار سرمایه گفت: مسائل مطرح‌شده در مصوبه چندان جدید نبود اما اجرا و عمل آن نیاز به تاکید و ضرورت پیگیری جدی داشت. وی با بیان اینکه صحبت‌سه‌شنبه شب رییس جمهوری و نیز وزیر اقتصاد زمینه‌ساز رشد معاملات بورس در چند روز اخیر بوده است، افزود: در غیرانصورت همچنان بازار در فاز ریزشی روزهای قبل قرار داشت، مسائل مطرح‌شده در جلسه مقامات اقتصادی و معاون رییس جمهور که هفته گذشته برگزار شد، تاثیر شدیدی را بر روند معاملات بازار گذاشت. صباپی با بیان اینکه مسائل مطرح‌شده در مصوبه اخیر و ابلاغ آن از سوی معاون اول نشان دهنده اهمیت بازار سرمایه برای دولت دهم و تیم اقتصادی دولت است، ادامه داد: تصمیمات اتخاذ شده با پیگیری‌های وزیر اقتصاد و رییس سازمان بورس اجرا شدند که امر این نقطه بازگشت رشد به معاملات بورس بود. امیرموریم این پیگیری‌ها ادامه‌دار باشد و تصمیمات اجرایی قطع می‌برسد.

محدودی از نمادهای بزرگ بازار توصیف می‌کنند و بر همین اساس گفته می‌شود شاخص کل نمی‌تواند معیار مناسبی برای تحلیل وضعیت واقعی بازار باشد. به ویژه آنکه طی ماه‌های گذشته در مقاطع زیادی شاخص کل در روند مثبت قرار گرفته بود اما اغلب نمادهای کوچک و متوسط بازار همچنان در صف فروش قفل بودند. این گمانه‌ها از منظر اجتماعی و سیاسی نیز تقویت می‌شوند. طی هفته‌های گذشته، سازمان بورس، مجلس شورای اسلامی و حتی سازمان برنامه و بودجه شاهد تجمع سهامداران زبان‌دیده‌ای بوده‌اند که نسبت به تداوم روند نزولی بازار با وجود ارزندگی سهم‌ها و عدم حمایت واقعی دولتی که با شعار «بورس؛ اولویت نیست» و ی کار آمده‌است، معترض بوده‌اند.

سینگال‌های مثبت

اگر چه سینگال‌های زیادی برای تردید در واقعی بودن رشد این روزهای بازار سرمایه ار سال می‌شود اما نمی‌توان از متغیرهای مثبتی که توانسته‌اند نشانه‌هایی از امید را در بازار سرمایه ایجاد کنند غافل شد. یکی از این متغیرها که طی هفته‌های گذشته قول اصلاح آن از سوی دولت داده شده بود، نرخ بهره بین‌بانکی است. بر این اساس از نیمه دی ماه بدین سوا، اهالی بازار سرمایه شاهد کاهش تدریجی نرخ بهره بین‌بانکی بوده‌اند. بر اساس مصوبات حمایتی ستاد اقتصادی دولت، قرار است این نرخ در بازه کمتر از ۲۰ درصد حفظ شود؛ از همین رو پایداری نرخ بهره بین‌بانکی در مسیر نزولی طی هفته‌های اخیر، به عنوان یکی از سینگال‌های مثبت دولت به بورس ارزیابی می‌شود.

بر این اساس گفته می‌شود تداوم این روند طی یک ماه اخیر اهالی بازار را تا حدی نسبت به نگاه مثبت تصمیم‌گیران به بورس امیدوار کرده‌است. در همین حال طی هفته‌های گذشته، فرابورس ایران تغییرات موثر و مناسبی را در مقررات معاملاتی نمادهای این بازار، دامنه نوسان و حجم مینا به ویژه در نمادهای کوچک صورت داده‌است. اقداماتی که گروه بسیاری از نمادهای کوچک که طی ماه‌های گذشته در صفوف فروش قفل شده و حتی توان اصلاح نیز نداشتند را باز و فرصتی برای خروج سرمایه‌گذاران زبان‌دیده را فراهم کرده‌است. اثر گذاری این تغییرات رامی‌توان در کنار کاهش عرضه دست‌اول اوراق دولتی طی ماه‌های گذشته بررسی کرد. در همین حال طی هفته‌های اخیر گزارش‌های مثبتی از سوی بسیاری از گروه‌های فعال در بازار سرمایه روی سامانه کدال نقش بسته که حاکی از عملکرد خوب شرکت‌ها با وجود فشارها و ابهامات اقتصادی است. همچنین روز گذشته روابط عمومی سازمان بورس و اوراق بهادار طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد: در یافت اعتبار برای معاون اقتصادی ارتکای بر نفوذی آنها در مر حله اول از ۶۰ به ۶۵ درصد افزایش می‌یابد. این تصمیم با هدف تقویت سمت تقاضا در معاملات اتخاذ شده‌است. افزایش ضریب برای مشتریان اعتباری می‌تواند سینگال مثبتی برای بازار سرمایه به حساب بیاید.

معقول بلندمدت کنید. ارب تباط بودجه سالانه با بازار سهام رابطه و از تولید اخبار-تصمیمات مهم برای بازار خودداری کنید. بهترین خبر برای بازار سهام، فقدان خبر است.» کاربری نوشت: «هنوز هم تحلیل تکنیکال و فاندانمنتال می‌کنید و معتقدید که کار کردن در بورس ایران مهارت و دانش نیاز دارد؟!» یک فعال بازار سهام نوشت: «یکسری مستند از پشت پرده حمایت و اعتراضات اخیر بورس هست که نشون میده عده‌ای با مدیریت و برنامه‌ریزی هزینه می‌کنند در جهت اهداف خاص برای... حواسمون باشه که توزمین می‌بازی می‌کنیم و قبلا چه جماعتی با نامه‌نگاری‌ها و حرف‌هاشون ضربه‌زدن به بدنه بازار سرمایه.»

رشد پش از یک درصدی سهام عدالت

طی روز دوشنبه شاخص فرابورس بیش از ۸۷ واحد افزایش داشت و در روی کانال ۱۷ هزار و ۶۱۸ واحد ثابت ماند. نمادهای پتروشیمی زاگرس (زاگرس)، پتروشیمی تندگویان (شکوفا)، فولاد هرمزگان جنوب (هرمز)، بیمه پاسارگاد (پاس)، فرابورس ایران (فرابورس)، بیمه سامان (بساما) و پالایش نفت لاوان (شاوان) تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند. همچنین بیمه کوثر (کوثر)، پلیمر آریا ساسول (آریا)، کلر پاسارس (کلر)، بیمه تجارت نو (ینو)، صنعتی پهلپاک (پهلپاک) و تجارت الکترونیک پارسیان کیش (تاپکیش) تاثیر منفی بر شاخص فرابورس داشتند.

رشد بیش از یک درصدی سهام عدالت

در پایان معاملات روز دوشنبه بازار سهام، ارزش سهام عدالت در مقایسه با روز گذشته، ۱۰۱ درصد افزایش یافت و ارزش سبید ۵۳۲ هزار تومانی، یک میلیون تومانی و ۴۹۲ هزار تومانی سهام عدالت به ترتیب به ۱۱ میلیون و ۹۷۰ هزار تومان، ۲۲ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان و ۱۱ میلیون و ۹۸۰ هزار تومان رسید. با احتساب این موضوع، ارزش ۶۰۶ درصد قابل فروش سبید ۴۹۲ هزار تومانی سهام عدالت به ۷ میلیون و ۱۸۲ هزار تومان رسیده‌است.



نفت تهران (شتران) با ۵۳۵ واحد، ایرا خودرو (خودرو) با ۴۷۵ واحد، مخابرات ایران (اخابر) با ۴۰۴ واحد و معدنی و صنعتی چادرملو (کچاد) با ۳۶۰ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند. در مقابل، پتروشیمی پردیس (شپدیس) با ۷۹ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان (پارسان) با ۷۰ واحد، صنعت غذایی کورش (فگورش) با ۶۵ واحد و داروسازی اکسیر (دالر) با ۳۹ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند. بر پایه این گزارش، در

۴۰درصد قیمت را کاهش می دهد

رییس سازمان حمایت با اعلام اینکه برای ۸۴ هزار قلم کالا اطلاعات فروش درب کارخانه را داشته‌ایم، گفت: در برخی از این کالاها حتی تا ۱۲۰ درصد هزینه توزیع افزایش داشته است که نوعی اجحاف به حقوق مصرف کننده می باشد. عیاس تابش در نشست مشترک ک وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ووزارت کشور با بیان این مطلب، افزود: یکی از سیاست‌های دولت کاهش هزینه‌های تامین و توزیع کالا است و با اجرای این سیاست مطمئنا بخش گردشگری نیز رونق می یابد چرا که هزینه‌های توزیع کالا (سفر) کم خواهد شد.

تابش با بیان اینکه تا پیش از این سه قیمت مصرف کننده (روی کالا، روی شلف و روی بارکد صندوق الکترونیکی فروشگاه‌ها) وجود داشته است، بیان کرد: در راستای سیاست و پروژه جدید شفاف‌سازی قیمتی به جای قیمت مصرف کننده روی کالاها قیمت تولید کننده درج می شود و فاصله میان قیمت تولید کننده و قیمت مصرف کننده به عنوان هزینه توزیع محاسبه و در نظر گرفته می شود و قیمت مصرف کننده روی شلف به اطلاع مردم می رسد. تابش با اعلام اینکه برای ۸۴ هزار قلم کالا اطلاعات فروش درب کارخانه را داشته‌ایم، گفت: در برخی از این کالاها حتی تا ۱۲۰ درصد هزینه توزیع افزایش داشته است که نوعی اجحاف به حقوق مصرف کننده می باشد. وی همچنین با بیان اینکه باید فرهنگ سازی لازم برای اجرای دقیق سیاست درج قیمت تولید کننده به وجود آید، تاکید کرد:همه ر کان حاکمیت مردم، بخش خصوصی و ذینفعان باید دست در دست هم بگذارند تا ضمن رسیدن به فهم مشترک، فرهنگ سازی صحیح نیز به وجود آید. معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه با اشاره به اینکه متوسط مازاد قیمت هزینه توزیع کالا ۴۰ درصد است، گفت: این ۴۰ درصد مازاد تحویل عدد بزرگی است که با اجرای پروژه درج قیمت تولید کننده کم می شود و طبیعی است که در مسیر اجرا این پروژ مقاومت هایی نیز از طرف برخی سودجویان به وجود آید. تابش با بیان اینکه در استان های کشور حضور خواهیم یافت و جلسات تنظیم بازار را برای همگامی بیشتر روی کلیات این سیاست برگزار خواهیم کرد، ادامه داد: ضمن بازدید از واحدهای تولیدی، نشست های همدانیشی مختلف نیز با ذینفعان پروژه برای رسیدن به فهم مشترک برگزار می نمایم. وی با تاکید بر اینکه بیشترین جلسات را با بخش خصوصی و ذینفعان برای اجرای پروژه داشته‌ایم، اعلام کرد: هر سیاستی که ابلاغ کردیم مهم تایید بخش خصوصی را نیز داشته است که این سیاست نیز در همین مسیر بوده است و در اجرای آن هم بخش خصوصی و هم دولت هم افزایی دارند. رییس سازمان حمایت با اعلام اینکه ۲ هزار و ۳۰۰ قلم کالدر این مرحله مشمول درج قیمت تولید کننده هستند، گفت: در اقلامی که به درج قیمت تولید کننده مبادرت ورزیدند، به نسبت شاهد کاهش قیمتی بوده‌ایم.

خطری جدید

در مسیر صادرات فرش ایرانی

هر چند سابقه صادرات فرش ایرانی به نقاط مختلف جهان بسیار طولانی است و تاجران ایرانی در این عرصه دست باز دارند، اما برخی سیاست های داخلی موجب کاهش حضور ایران در این بازارها شده است. یکی از صادر کنندگان فرش با انتقاد از این رویه در برخورد با صادر کنندگان فرش، می گوید باید صادرات در این حوزه نسبت به دیگر حوزه ها متفاوت دیده شود و در غیر این صورت خطر کاهش صادرات وجود خواهد داشت. سید مرتضی حاجی اقامیری گفته: دریافت تعهد ارزی برای صادرات فرش غیر اصولی و غیر منطقی است چون روند صادرات و فروش این محصول در بازار هدف با سایر کالاهای صادراتی متفاوت است. این فعال اقتصادی با بیان این مطلب که صادر کننده فرش مانند هر صادر کننده دیگری بدون شک از خود را به کشور بازمی گرداند، تاکید کرد: بدون برگرداندن ارز، تلاوم تولید یا تجارت ممکن نیست، بنابراین موضوع تعهد ارزی به طور کلی یک سیاست نادرست و ایجاد یک مانع غیر ضروری در مسیر تجارت است. او تاکید کرد: باید با حذف پیمان سازی ارزی، اجازه دهیم ارز بیشتری به کشور وارد شود. در کنار این فرش دستیاف یک پدیده هنرست که از نظر ماهوی تفاوت جدی با کالاهای صنعتی دارد و امکان فروش آن با دیگر کالاها متفاوت است. فرزندبازاریابی فرش پس از انتقال آن به بازارها در بازارهای هدف آغاز شده، در حالی که تعهد ارزی از زمان خروج فرش از کشور برقرار می شود. به عبارت دقیق تر صادر کننده فرش دستیاف به بازگرداندن ارز فرشی که هنوز نفروخته است، متعهد می شود. عضو هیات مدیره اتحادیه تولید کنندگان و صادر کنندگان فرش ایران دریافت تعهد ارزی برای صادرات فرش را غیر اصولی و غیر منطقی توصیف کرد و افزود: متضایف بر اینکه محدود کردن روش های برگشت ارز در شرایطی که صادر کنندگان فرش در هر بازاری با توجه به ویژگی های منحصر به فرد آن روش خاصی را برای بازگرداندن ارز پیدا کرده بودند، به معنای ایجاد توقف در مسیر تجارت فعالان اقتصادی است. حاجی اقامیری پیامد پیمان سازی ارزی برای صادرات فرش را کاهش ارزآوری و توقف تولید این محصول عنوان کرد و این روند را خلاف صلاح کشور دانست. بنابر اعلام پایگاه اتاق ایران این فعال اقتصادی تصریح کرد: اتخاذ این سیاست نادرست خود معلول شرایط غیر عادی حاصل از تحریم های بین المللی بود، بنابراین راه برون رفت از این بن بست و بحران کنونی را در دو موضوع می توان سراغ گرفت: اول اصلاح ارتباطات بین المللی و محوریت اقتصاد در عرصه دیپلماسی و دوم، پر هیز از وضع سیاست های شکست خورده مانند تعهد ارزی و مشورت جدی با بخش خصوصی در تصمیم سازی، تصمیم گیری و اجرا.

صنعت، معدن و تجارت

تعال | به باور دکتر فرشاد مومنی، پیشی گرفتن سود سرمایه از دستمزد در کشور نشانه‌ای از «مالی سازی» اقتصاد ایران است؛ اقتصادی که هر ماه ۳۰ هزار میلیارد تومان، سود به سپرده‌گذاران می‌دهد. از تابستان ۱۳۹۹ اندازه سپرده‌های مدت‌دار از مرز ۲۰۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرده است. یعنی کسانی، به جای سرمایه‌گذاری در تولید، پولشان را در بانک می‌گذارند و بدون زحمت سود می‌گیرند. به گفته این استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی، «در دورهای که سهم حقوق و دستمزد نیروی کار تولیدی سقوطی ۷۰ درصدی را تجربه کرده است، سهم سود پرداختی به سپرده‌های مدت‌دار از تولید ناخالص داخلی، به بیش از ۱۶ رصد رسیده است، یعنی این سود انداز‌هاش از کل بخش صنعت در ایران بیشتر است.»

مومنی همچنین با انتقاد شدید از اقتصاددانان و رسانه‌هایی که سرمنشأ تورم را «کسری بودجه» دولت می‌داند، نقش شوک درمانی (اشاره به جهش‌های ارزی دولت سیاسته)، بانک‌های خصوصی و نقش ۱۰ برابری نرخ بهره برای تولید کنندگان نسبت به میانگین جهانی را در افزایش تورم یادآور شد. این اقتصاددان که در نشست رونمایی از کتاب «فساد در نظام سرمایه سالار» در موسسه مطالعاتی دین و اقتصاد سرمایه می‌گفت، با بیان اینکه کتاب مذکور می‌تواند برای نشان دادن فریب‌های نیروی محرکه سیاست‌گذاری‌های نابخردانه و فسادزایه علاقه‌مندان کمک کند، اظهار کرد: در منظر قاعده‌گذاری‌های اقتصادی این کتاب می‌تواند به عنوان یک دانشنامه در نظر گرفته شود که حدیث سال‌های ۱۳۶۹ تا امروز ایران را به شکلی مستند شرح داده است.

سهم دستمزد، ۵درصد هزینه تولید است

به گزارش «جسماران» مومنی افزود: امروز که نمایندگان مجلس گوشه‌هایی از دردهای مردم را بازگو می‌کنند، باید به آنها بگوییم که این سرنوشت محتوم مردم ما نبود. ما هم در دوره احمدی‌نژاد و هم در دوره روحانی و هم در دوره دولت فعلی دائما تذکر داده‌ایم که مالی سازی اقتصاد بازی در زمین آمریکا است. گزارش‌های رسمی می‌گوید، سهم دستمزد نیروی کار مولد در هزینه تمام شده فعالیت‌های تولیدی در ایران از حدود ۱۷ درصد در سال ۸۴ حدود ۵ درصد در سال ۱۳۹۸ رسیده است، برای اینکه این فریبکاری‌ها را درک کنید، کافی است بدانید از تابستان ۱۳۹۹ اندازه سپرده‌های مدت‌دار از مرز ۳۰۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرده است. یعنی اگر کسی در تولید سرمایه‌گذاری کند، کارگر به آن شکل استثمار می‌شود و برای صاحب سرمایه کارگر هم هزار جور بحران پیش می‌آید؛ ولی به آنهایی که بدون زحمت پول شان را در بانک می‌گذارند ماهیانه حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان در این اقتصاد به شدت مالی شده سود سپرده پرداخت می‌شود. یعنی روزی هزار میلیارد تومان معادل پرداخت دیگر صاحبان میلیون تومان به ۳۰ میلیون نفر به یک عده پرداخت می‌شود. در شرایطی که فقط در سال‌های ۹۷ و ۹۸ اقتصاد ایران حدود ۱۵ درصد کوچک تر شده است از نیروی کار خود دریغ می‌کنیم و می‌گوییم اگر چه

هشدار سیدمحمد بحرینیان، پژوهشگر اقتصادی

صندوق توسعه سرمایه‌های بین نسلی فدای بورس شد!

سیدمحمد بحرینیان، پژوهشگر اقتصادی و صنعتی وی ادامه می دهد: طی سال ۸۴سهم صنعت و معدن از تسهیلات ۳۱٫۶ درصد بوده؛ طی سال ۹۷ به ۱۶٫۲ درصد رسیده است. بحرینیان تاکید می کند: من نمی دانم مسئولان نظام پولی کشور چطور می گویند ۶۸ درصد منابع تسهیلاتی کشور را برای سرمایه در بخش صنعت داده ایم؟ اصل آن را باید که شما بگویید چند درصد منابع مالی را به بخش صنعت داده اید؟ سهم بازرگانی و خدمات از تسهیلات نظام بانکی از ۲۷٫۴ درصد در سال ۸۴ به ۵۲٫۵ در سال

مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا با عقب نشینی از قیمت گذاری های گذشته:

قیمت محصولات اصلاح می شود

یک بار دیگر بر «تولید اقتصادی» محصولات تاکید کرد و گفت: تنها راهی که می توان بر اساس آن به افزایش کیفیت و کاهش قیمت رسید، تولید اقتصادی محصول است. «محمدعلی تیموری» با بیان اینکه نگرانی در باره کیفیت و قیمت تمام شده محصولات دغدغه اصلی مدیران جدید سایپا است، افزود: این گروه خودروسازی هم سو با رهبرید اقتصادی دولت سیزدهم و در راستای منویات مقام معظم رهبری و شعار سال جاری است. متاسفانه به درستی به آن توجه و پرداخته نشده، نقشه راهبردی با محوریت افزایش تولید خودرو، ر، تقاء کیفیت محصولات و استفاده از فناوری های نوین در صنعت خودرو را با جدیت دنبال خواهد کرد.

تیموری افزود: هر کما که در شرکت های زیر مجموعه سایپا به برنامه های اعلام شده خود طی چند هفته گذشته

فرشاد مومنی: سهم «سودسپرده ها» در تولید ناخالص داخلی از «بخش صنعت» بیشتر است

«مالی سازی» اقتصاد بازی در زمین آمریکاست



با تورم ۴۵ درصدی از جیب کارکنان زده‌ایم اما اگر بخواییم ۱۰ درصد افزایش حقوق داشته باشیم تورم ایجاد خواهد شد. جالب است که گزارش‌های رسمی می‌گوید حداقل دستمزد یک کارگر در دوسوم خط فقر را پوشش می‌دهد اما از آن کارگر مالیات اخذ می‌شود و کسانی که در بانک سپرده گذاری می‌کنند معاف از مالیات هستند.

مومنی با بیان اینکه «مالی سازی» موثرترین نقش در تشدید نابرابری‌های منطقه‌ای در ایران ایفا می‌کند، گفت: مالی سازی مانند موتور منابع را از مناطق مختلف به سمت کانون‌های اصلی بازتولید ثروت‌های رانتی پمپا می‌کند. طبق اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان برنامه و بودجه، ما در سرزمینی زندگی می‌کنیم که ۶۰ درصد نیازمندان دهک اول جامعه تحت پوشش دریافت مستمری از نهادهای حمایتی نیستند و طرز تلخ این است که ۲۲ درصد مستمری بگیران که در ۶ دهک بالای درآمدی قرار دارند، از این مستمری ها استفاده می‌کنند.

سهم سود سپرده‌گذاران

در تولید ناخالص داخلی

مومنی افزود: در دورهای که سهم حقوق و دستمزد نیروی کار تولیدی سقوطی ۷۰ درصدی را تجربه کرده است، سهم سود پرداختی به سپرده‌های مدت‌دار از جی دی پی، به بیش از ۱۶ درصد رسیده است یعنی این سود انداز‌هاش از کل بخش صنعت در ایران بیشتر است. این سود بی زحمت و معاف از مالیات از کل ارزش افزوده بخش کشاورزی هم بیشتر است و در اثر توجیه آن سیاست‌هایی که کارگران تولیدی را به فلاکت می‌اندازد و بخش صاحبان را بر خودردار می‌کند، به شکل فریبکارانه‌ای نام آن را نقدینگی در اختیار مردم گذاشته‌اند، در حالی که طبق گزارش‌های رسمی ۷۴ درصد این نقدینگی متعلق به یک درصد از سپرده‌گذاران است، یعنی در دورهای بزرگ، بزرگترین فعال در سوداگری‌های مربوط به مسکن، طلا و دلار هستند و در بورس نیز فعال هستند.

بازدهی فعالیت‌های سوداگرانه در بازارهای مذکور

۱۰ برابری نرخ بهره برای تولید کنندگان نسبت به میانگین جهانی و... در ایجاد تورم را کتمان می‌کنند و مرتباً می‌گویند، کسری مالی دولت مساله اصلی است. اینکه اینها به حقوق و دستمزد حمله می‌کنند و به مسوولیت شناسی دولت در قبال شهروندانش حمله می‌کنند، به این دلیل است می‌خواهند اقتصاد ایران را به جایی تبدیل کنند که در آن قانون جنگل حکمفرما باشد.

من امیدوارم در جریان بررسی لایحه بودجه لاقل نمایندگان شرافتمندی که جسته و گریخته اظهاراتی می‌کنند، فریب رانتی ها را نخورند و به حکومتگران گوشزد کنند که در شرایط خطر منطقه‌ای کسی که از کشور پاسداری می‌کنند، محرومان و مستضعفین هستند و رانتی ها در موقع خطر به کمک شما نخواهند آمد. تجربه حکومت پهلوی را نگاه کنید و ببینید کسانی که با اولین تلنگر اعتراضات مردمی سر میاهای خود را خارج کردند، چه کسانی بودند.

تعییض مالیاتی در لایحه بودجه ۱۴۰۱

مومنی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: چرا در سند لایحه بودجه ۱۴۰۱ بیشترین گشاده دستی‌ها روی مالیات بر ثروت است و وحشتناک ترین فشارها روی مالیات بر مصرف گذاشته اند؟ دولت محترم که این بار مالیاتی را روی مصرف گذاشته است، می‌خواهد چه چیز دیگری بر سر فقرا بیاورد؟ یا نظر دولت این است فرودستان کسری خدمت به کشور داشته‌اند؟ در جنگ کمک کرده‌اند که باید تحت چنین فشارهای غیر عادی باشند؟

سقوط ۲۲درصدی مبادله در یک سال

روند سقوط بنیه تولیدی و توان مالی دولت و کیفیت زندگی مردم را ببینید. فقط در فاصله بهار ۹۷ تا بهار ۹۸ که بی سابقه ترین شوک‌های تضعیف ارزش پول ملی را داشتیم، رابطه مبادله در ایران ۲۲ درصد سقوط کرده است، یعنی شوک نرخ ارز مهلک ترین ضربه را به اقتصاد ملی وارد کرده است. در ۹ ماهه اول سال ۱۳۹۷ مسوولین کمیته امداد و بهزیستی گفته‌اند میزان مراجعه به ما ۶۰ تا ۷۰ درصد افزایش پیدا کرده است.

مومنی در پایان گفت: از مسوولان و دلسوزان کشور در رسانه‌ها خواهش می‌کنم گزارش‌های سالانه موسسه اقتصاد و صلح که به عنوان شاخص جهانی صلح منتشر می‌شود را در معرض دید حکومتگران قرار بدهند. وقتی شما به سمت آزادسازی‌های افراطی، شوک درمانی، خصوصی سازی‌های فاسد، حذف سوسپیدهای حیاتی مورد نیاز مردم می‌روید و فقر را افزایش می‌دهید، آثار آن بر ناهنجاری اجتماع ظاهر می‌شود. گزارش شاخص جهانی صلح می‌گوید در سال ۲۰۱۸ که این افتضاحات پیش نیامده بود ایران در حوزه نزاع‌های خیابانی جزو بدترین کشورها است. چه می‌شود که مردم آنقدر در آستانه تحریک قرار دارند که با کوچکترین چیزی با همدگر درگیر می‌شوند. بالغ بر ۶ میلیون نزاع خیابانی در آن سال گزارش شده است. این یعنی این بازی سرمایه سالارانه فساد را فقط در اقتصاد ظاهر نمی‌شود و در تمام حیطه‌های زندگی ما ظاهر می‌شود.

به از و وابسته‌اند! باور تان می‌شود یک سری شرکت فولادساز در این بدبختی‌ها ارز گرفته باشند؟ یک شرکت بیسکویت ساز ۲۲ میلیون دلار ارز گرفته است. بحرینیان در پاسخ به این سوال که چرا گوش شنوایی نیست؟ تاکید می‌کند: استیو جابز بحث انفجار نادانی را مطرح می‌کند و می‌گوید من هر کسی که از خودم قدرت بردارم به خط می‌کرم چون اگر غیر از این بود انفجار نادانی رخ می‌داد. نفیور در کتاب هنر تحریرها می‌گوید هدف اصلی ما از تحریم‌های ایران از بین بردن مشاغل حوزه غیر دولتی بود و درست هم‌زمان امریکا باید توانایی شرکت‌ها و دولت این کشور برای فروش فناوری‌های مخرباتی به ایران را افزایش می‌داد. اخیرا من دیدم یک روزنامه خبر داده است تیموری با بیان اینکه بهر هر ایران با افزایش دلار

بهره‌ایم! دلار آمریکا یک شرکت‌ها یکی-دوتا هم نیست، این پژوهشگر اقتصادی و صنعتی با اشاره به بورس می‌گوید: خوراک پتروشیمی ثابت و کمتر از ۵ هزار تومان شود تا بورس رشد کند. شما به بورس چکار دارید که از صندوق توسعه سرمایه‌های بین نسلی را به بورس اختصاص می‌دهید؟ بورس ما اصلا بورس نیست! سرتاپای شرکت‌هایی که در بورس هستند

بازدی روی یکی از محصولات تولیدی تمرکز داشته باشند و به جای تنوع کاذب، تولید انبوه، با کیفیت و اقتصادی محصولات را دنبال کنند.

او با بیان اینکه برنامه راهبردی گروه خودروسازی سایپا در حد یک شعار باقی نخواهد ماند و با کمک مهندسان و متخصصان داخلی دنبال خواهد شد، تصریح کرد: موضوع کیفیت یکی از چالش‌های اساسی صنعت خودرواست که در این راستا نشست‌های هدفمند و تخصصی با مجموعه ظرفیت‌های گسترده و متنوع اقتصادی کشور امروز به ارتقاء کیفیت قطعات و محصولات نهایی، کارهای بزرگ و ماندگاری صورت گیرد و در نهایت خودروهایی به دست مردم برسد که باعث افتخار ملی و رضایت آنها شود. مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا تاکنون

رویداد

تازه ترین قیمت برنج در بازار

مشاهدات میدانی حاکی از افزایش مجدد قیمت برنج در بازار است. به گزارش ایستار، بر اساس مشاهدات میدانی از مغازه‌های سطح شهر تهران قیمت هر کیلو برنج هاشمی ۷۰ تا ۷۸ هزار تومان، برنج کشت دوم طارم محلی فریدونکنار ۸۰ هزار تومان، فجر درجه یک گرگان ۵۶ هزار تومان، دم سیاه صدری گیلان ۸۹ هزار تومان، علی کاظمی گیلان ۷۵ هزار تومان، هاشمی دودی سنتی گیلان ۸۵ هزار تومان، شیرودی دودی سنتی اعلا ۶۳ هزار تومان وعتبربوی خوزستان ۴۱ هزار تومان است. برنج خارجی نیز در بازار ۲۳ تا ۳۵ هزار تومان قیمت دارد. گفتنی است قیمت‌های ذکر شده حدودی بوده و ممکن است در برخی مناطق بیشتر یا کمتر باشد. در میادین میوه و تره بار نیز هر کیلو برنج دم سیاه، طارم و هاشمی ۵۷ هزار تومان و انواع برنج خار جی تنظیم بازاری با قیمت هر کیلو ۱۲ و ۵۰ تا ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان به مصرف کنندگان عرضه می‌شود. بر اساس گزارش کارگروه صدور و پایش قیمت اقلام اساسی و بر مصرف بازار کشور، در اول بهمن امسال قیمت هر کیلو برنج ایرانی ۱۷ در صد افزایش نسبت به اوایل دی ماه به ۶۲ هزار ۶۴۴ هزار تومان، برنج باسماتی پاکستان با یک درصد افزایش به ۲۹ هزار و ۳۰۰ تومان و برنج هندی ۱۱۲۱ یا ۶ در صد افزایش به ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان رسیده است.

ویژه

نماینده مردم سلماس:

رفع مشکلات صنعت خودرو به توسعه اشتغال منجر می شود



عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس شورای اسلامی گفت: در صورت رفع مشکلات صنعت خودرو سازی شاهد توسعه سالن های تولید، افزایش اشتغالزایی و رونق اقتصاد در کشور خواهیم بود. یعقوب شاهنژاد نماینده مردم سلماس در مجلس شورای اسلامی و هیات همراه با حضور در شرکت بهمن موتور از خطوط تولید بازدید و ضمن دیدار با مدیران و کارگران در خصوص مشکلات کنونی و پیش روی صنعت و دغدغه های صنعتگران در این خصوص گفت: ما به عنوان شاخص جهانی صلح منتشر می‌شود را در معرض دید حکومتگران قرار بدهند. وقتی شما به سمت آزادسازی‌های افراطی، شوک درمانی، خصوصی سازی‌های فاسد، حذف سوسپیدهای حیاتی مورد نیاز مردم می‌روید و فقر را افزایش می‌دهید، آثار آن بر ناهنجاری اجتماع ظاهر می‌شود. گزارش شاخص جهانی صلح می‌گوید در سال ۲۰۱۸ که این افتضاحات پیش نیامده بود ایران در حوزه نزاع‌های خیابانی جزو بدترین کشورها است. چه می‌شود که مردم آنقدر در آستانه تحریک قرار دارند که با کوچکترین چیزی با همدگر درگیر می‌شوند. بالغ بر ۶ میلیون نزاع خیابانی در آن سال گزارش شده است. این یعنی این بازی سرمایه سالارانه فساد را فقط در اقتصاد ظاهر نمی‌شود و در تمام حیطه‌های زندگی ما ظاهر می‌شود.

۶ طرح بزرگ آب و فاضلاب با هزینه ۳۳۱میلیارد تومان آماده بهره برداری است

مدیرعامل آبفای استان اصفهان می گوید: ۶ طرح بزرگ این شرکت آماده افتتاح و بهره برداری را ایام... دهه مبارک فجر است. هاشم امینی افزود: این طرح هاشمل چهار طرح آب رسانی شهری و روستایی، یک آزمایشگاه آب و یک آزمایشگاه فاضلاب است که با صرف هزینه ای بالغ بر ۳۳۱ میلیارد تومان به اجرا آمده است. وی گفت: خط اضطراری آب رسانی به اصفهان بزرگ به طول ۱۲/۳ کیلومتر و قطر ۱۴۰۰ میلیمتر، مرحله اول طرح آب رسانی به شهرهای باغبانگردان و باغشاد و روستاهای مسیح به طول ۱۸ کیلومتر و قطر ۲۰۰ و ۵۰۰ میلیمتر، طرح آب رسانی دهقانان به طول ۴۷ کیلومتر و قطر ۳۰۰ میلیمتر و طرح آب رسانی مورچه خورت به طول ۴۴ کیلومتر و قطر ۲۰۰ و ۳۰۰ میلیمتر، مهم ترین این پروژه هاست که با هدف تامین آب شرب پایدار مشترکین ساکن در این مناطق اجرا شده است. مدیرعامل آبفای استان اصفهان گفت: علاوه بر این، آزمایشگاه فیزیکو شیمیایی و میکروبیولوژی آب چاه های فلمن با هدف پایش نمونه های میکروبی بیولوژی و فیزیکوشیمیایی مناطق غربی و شمالی استان اصفهان و آزمایشگاه تصفیه خانه فاضلاب جنوب از دیگر طرح هایی است که آماده بهره برداری در دهه مبارک فجر انقلاب اسلامی است.

قوانینی که به مدد عدم تخصیص بودجه اجرایی نمی شوند

معلمان در بهارستان

گلایه‌مآندگار
گوارش

میدان بهارستان این اواخر بیش از همیشه شلوغ بوده و اکثر روزهای سال را با ازدحام گذرانده، یک روز بازنشستگان، یک روز کارگران و حالا هم چند وقتی است که این میدان به پاتوق معلمان تبدیل شده است. طی ماه‌های گذشته بارها و بارها مردمی که وضعیت معیشتی، درآمدی و... اعتراض داشته‌اند برای اینکه حرف خود را به گوش مسوولان و نمایندگان برسانند، در این میدان تجمع کرده‌اند. مقابل مجلس که آن را خانه ملت هم می‌گویند، جایی که قرار است بیش از هر چیز حق و حقوق مردم در آن مورد حمایت و توجه قرار بگیرد. اینکه طی یک سال یادو سال گذشته چندین بار بازنشستگان و کارگران و معلمان در مقابل مجلس تجمع کرده‌اند، مهم نیست، اما اینکه هر کدام از این تجمعات چه نتیجه‌ای در پی داشته بسیار مهم است و متأسفانه باید گفت: هیچ!

مدت‌های طولانی است که بازنشستگان منتظر اجرایی شدن همسان‌سازی حقوق‌ها به صورت صد در صد هستند، مدت‌های طولانی است که بازنشستگان تأمین اجتماعی و دیگر صندوق‌های بازنشستگی از وضعیت بفرج زندگی‌شان می‌گویند و از وضعیت بد معیشتی، مدت‌های طولانی است که کارگران خواهان توجه مسوولان و نمایندگان به اجرایی شدن کامل و دقیق قانون کار هستند و اینکه بسیاری از کارفرمایان به بهانه‌های واهی آنها را از حقوق حقه‌شان مانند بیمه و سنوات محروم می‌کنند و بالاخره مدت‌های طولانی است که معلمان در مقابل مجلس فریاد اجرایی شدن قانون رتبه‌بندی را سر می‌دهند، اما باز هم هیچ اتفاقی در راستای بهبود وضعیت آنها رخ نمی‌دهد.

درس اول: مطالبه‌گری

هیچ اتفاق غیرفراخونی رخ نداده است. در این خیابان در سرمای بهمن ماه، زنان و مردانی در کنار هم ایستاده‌اند که وظیفه سنگین آموزش و پرورش نسل‌های بعدی این سرزمین را بر عهده دارند. پس اگر در درس اولشان مطالبه‌گری و ایستادن برای دریافت حق و حقوق قانونی‌شان باشد، نباید خیلی تعجب کرد. آنها کار خطایی

ادامه از صفحه اول

تأثیرات روانی طلاق بر کودکان

تحقیقات حاکی از آن است که طلاق می‌تواند بر تعاملات اجتماعی فرزندان نیز تأثیر بگذارد. کودکانی که خانواده آنها طلاق را پشت سری می‌گذارند، ممکن است مشکل بیشتری در برقراری ارتباط با دیگران داشته باشند. به‌طوری‌که تمایل دارند تماس‌ها و ارتباطات اجتماعی کمتری داشته باشند. گاهی اوقات بچه‌ها احساس ناامنی و فکر می‌کنند که آیا خانواده آنها فقط خانواده‌ای است که طلاق گرفته است؟ یا به‌واسطه دشواری انطباق با تغییر در بی طلاق، کودکان می‌توانند تحت تأثیر قرار گیرند و مجبورند یاد بگیرند خود را با تغییرات بیشتر و بیشتر وفق دهند. یکی از دیگر آسیب‌های متار که والدین، بروز احساس گناه در وجود کودکان است. بچه‌ها اغلب تعجب می‌کنند که چرا طلاق در خانواده آنها اتفاق می‌افتد. آنها به دنبال دلایلی می‌گردند و به این فکر می‌کنند که آیا والدینشان دیگر آنان را دوست ندارند یا مبادا خودشان کار اشتباهی انجام داده‌اند. این احساس گناه یکی از تأثیرات رایج طلاق روی فرزندان است اما می‌تواند به بسیاری از مسائل دیگر نیز منجر شود. احساس گناه فشار روانی را افزایش می‌دهد و می‌تواند منجر به افسردگی، استرس و سایر مشکلات مربوط به سلامت می‌شود. از این‌ها کار طلاق می‌تواند به کاهش این احساس گناه کمک کند. بچه‌ها اغلب تعجب می‌کنند که چرا طلاق در خانواده آنها اتفاق می‌افتد. آنها به دنبال دلایلی می‌گردند و به این فکر می‌کنند که آیا والدینشان دیگر آنان را دوست ندارند یا مبادا خودشان کار اشتباهی انجام داده‌اند. وقتی والدین بچه‌ها طلاق می‌گیرند، تعارضات حل نشده ممکن است منجر به خطرات غیرمنتظره آینده شود. تحقیقات نشان داده است کودکانی که در ۲۰ سال گذشته طلاق را تجربه کرده‌اند، بیشتر احتمال دارد در بزهکاری‌ها شرکت کنند و از طریق رفتارهای مخربی که به سلامت کودک آسیب می‌رساند، سرکشی کنند و به سیگار کشیدن گرایش پیدا کنند. افزایش مشکلات سلامتی از دیگر مسائل پیش روی فرزندان طلاق است. روند طلاق و اثرات آن بر فرزندان می‌تواند استرس‌زا باشد. رویارویی با این مسائل می‌تواند عوارض خود را داشته باشد، از جمله مشکلات فیزیکی. کودکانی که طلاق را تجربه کرده‌اند، درک بالاتری نسبت به بیماری دارند که می‌تواند ناشی از عوامل زیادی از جمله مشکل در خوابیدن باشد. به این ترتیب چه بهتر است که هر روزگی قبل از اقدام به فرزند آوری نسبت به دوام زندگی خود مطمئن باشند، نه اینکه فرزند را عاملی برای دوام زندگی بدانند. از سوی دیگر توجه به عواطف فرزندان و رسیدگی به وضعیت روحی و روانی آنها یکی از مهم‌ترین مسوولیت‌هایی است که پدر و مادر به‌دوش می‌کشند و در این زمینه باید با دید باز رفتار کنند.

روی خط خبر

حداکثر معافیت‌های تحصیلی برای اعزام به سربازی اعلام شد



رییس سازمان وظیفه عمومی انتظامی جمهوری اسلامی ایران با اعلام حداکثر معافیت‌های تحصیلی، گفت همه دانشجویان مشمول از تاریخ فراغت از تحصیل یک سال فرصت دارند تا نسبت به تعیین وضعیت خدمتی خود اقدام کنند. سردار تقی مهری اظهار داشت: برابر تبصره ۱(ماده ۲۳) قانون خدمت وظیفه عمومی، حداکثر معافیت تحصیلی در مقطع تحصیلی کاردانی ۲۵ سال، کارشناسی ناپیوسته و کارشناسی ارشد ناپیوسته ۲ سال، کارشناسی پیوسته ۵ سال و کارشناسی ارشد پیوسته ۶ سال، دکتری پیوسته ۸ سال و دکتری تخصصی ۶ سال است. او ادامه داد: مشمولان از تاریخ فراغت، انصراف، اخراج یا ترک تحصیل حداکثر یک سال فرصت دارند تا وضعیت خدمتی خود را مشخص کنند. رییس سازمان وظیفه عمومی انتظامی اضافه کرد:

ثبت ازدواج فقط در ساعات اداری



رییس کانون سردفتران ازدواج و طلاق در خصوص آخرین وضعیت تغییرات در شیوه کار دفاتر ازدواج و طلاق گفت: مراحل ثبت رسمی ازدواج به‌مکانیزه تبدیل می‌شود و دیگر روش سنتی برای ثبت ازدواج وجود ندارد. علی مغففری اظهار داشت: مراحل ثبت رسمی ازدواج به‌مکانیزه تبدیل می‌شود و دیگر روش سنتی برای ثبت ازدواج وجود نیست. او ادامه داد: بر این اساس قرار بود تا دفاتر به‌دفاتر اسناد خانواده تبدیل شود تا بخش مهمی از وضعیت حقوق خانواده و زوجین تأمین شود. از جمله این موارد محدود شدن ثبت ازدواج در ساعات اداری است. رییس کانون سردفتران ازدواج و طلاق در تشریح جزئیات این تغییرات افزود: مراجعین باید مراحل ازدواج خود را در ساعات اداری انجام دهند، مراسم تشریفاتی در هر ساعت مکانی قابل برگزاری است اما ثبت ازدواج از این به بعد تنها در ساعات اداری انجام خواهد شد. او همچنین در خصوص آخرین وضعیت تک برگی شدن سند ازدواج،

ارایه خدمات در مانی به بیش از یک میلیون بیمار خارجی



معاون درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه بیش از ۸۰ هزار گردشگر خارجی سلامت به کشور واردمان شدند، گفت: در مجموع به صورت تخمینی در سال گذشته به بیش از یک میلیون بیمار خارجی خدمات در مانی ارایه شده است. سعید کریمی با بیان اینکه حضور بیمار، فرایند درمان و رخصت باید نظام‌مند و مطابق با استانداردهای جهانی باشد، افزود: در سال ۹۹ بیش از ۸۰ هزار بیمار بستری با ویزای در مانی به ایران مراجعه و تحت درمان قرار گرفتند. این تعداد جدا از بیمارانی است که به صورت سرپایی یا در مراکز جراحی محدود خدمات درمانی نیاز را دریافت کرده‌اند. کریمی اظهار داشت: از نظر تعداد بیمار از ۹۹ کشور به ایران مراجعه کردند که بیشتر آنها از کشورهای همسایه همچون افغانستان، عراق،

خبر روز

شناسایی ۲۸۹۹۵ ابتلای جدید کرونا در کشور

بنابر اعلام روابط عمومی وزارت بهداشت، ۲۸ هزار و ۹۹۵ بیمار مبتلا به کرونا در کشور شناسایی شدند و ۳۰ بیمار نیز جان خود را به دلیل این بیماری از دست دادند. مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۶ میلیون و ۳۷۳ هزار و ۱۷۴ نفر و مجموع جان‌آهنگان این بیماری به ۱۳۲ هزار و ۴۵۴ نفر رسید. یک هزار و ۵۱۲ نفر از بیماران مبتلا به کووید ۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های ویژه بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند. تاکنون ۴۴ میلیون و ۷۸۹ هزار و ۴۷۱ آزمایش تشخیص کووید ۱۹ در کشور انجام شده است. در حال حاضر ۱۵ شهرستان در وضعیت قرمز، ۶۱ شهرستان در وضعیت نارنجی، ۲۷۴ شهرستان در وضعیت زرد و ۹۸ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.



مانع اصلی اجرای رتبه‌بندی معلمان چیست؟

بزرگ‌ترین مانعی که تاکنون برای اجرای این طرح پیش پای آموزش و پرورش بوده، تأمین مالی این طرح و نبود بودجه کافی برای آن است. هیات‌های ممیزی شهرستان و استان، از ارکان مهم اجرای طرح رتبه‌بندی معلمان هستند که به‌گفته وزیر آموزش و پرورش به‌محض تصویب آیین‌نامه، این هیات‌ها تشکیل خواهد شد. نوری می‌گوید: «برای سال آینده و در لایحه بودجه ۲۵ هزار میلیارد تومان برای رتبه‌بندی معلمان پیش‌بینی شده است. در حوزه کارکنان اداری، یک عده از همکاران ما آموزشی و یک عده اداری صرف هستند که تعداد اداری‌ها که مشمول رتبه‌بندی نمی‌شوند بسیار کم است و شاید به حدود ۱۰ هزار نفر برسد. این در حالی است که سند تحول بنیادین آموزش و پرورش که در سال ۱۳۹۰ به تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی رسیده و طرحی نظام‌مند و مورد تأیید رهبر معظم انقلاب است، به عنوان سند بالادستی ماینکین حقوق معلمان را ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان افزایش می‌دهند و باز هم می‌بینیم که به میانکین حقوق سایر کارکنان دولت نمی‌رسد.»

دارد) و باید این‌ها هم ۸ میلیون تومان برسند این قیود نشان می‌دهد که افزایش حقوق‌ها در حقوق پایین می‌تواند خوب باشد، ولی در رتبه‌های بالا و معلمان با سابقه زیاد افزایش آنچنانی رخ نخواهد داد. اینکه توسط رییس کمیسیون آموزش و تحقیقات گفته می‌شود که معلمان ۱۶ تا میلیون افزایش حقوق داشته باشند روی کاغذ درست است، ولی با توجه به بودجه‌ای که در نظر گرفته شده و قیودی که وجود دارد امکان پذیر نخواهد بود و در عمل رخ نمی‌دهد.

رتبه‌بندی یا همسان‌سازی با حقوق کارمندان دولت؟

او با اشاره به این نکته که میانکین دریافتی کارکنان دولت ۱۲/۵ میلیون تومان است و حتی معلمان با سابقه هم امکان دارد که نتوانند به این میزان بررسند، گفت: «کاری که دولت و مجلس با هم انجام دادند یک جور همسان‌سازی حقوق معلمان با حقوق سایر کارمندان دولت بوده که در این راه هم موفق نبودند. با این بودجه‌ای که اختصاص داده شد نهایتاً میانکین حقوق معلمان را ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان افزایش می‌دهند و باز هم می‌بینیم که به میانکین حقوق سایر کارکنان دولت نمی‌رسد.»

رویداد

خلاء «واکنش سریع» برابر پیک ششم کرونا



ماندگاری ۸ روزه آمیکرون

بر روی پوست و سطوح
سوری با بیان اینکه مطالعات جدید نشان داده است که ماندگاری آمیکرون بر روی پوست و سطوح چند برابر واریانت دلتا و واریانت‌های قبلی است، گفت: واریانت‌های قبلی کرونا هیچ‌کدام بیش از ۲۰ ساعت بر روی پوست و سطوح نمی‌مانند، اما در حال حاضر تحقیقات نشان می‌دهد که آمیکرون ممکن است حتی تا هشت روز بر روی پوست و سطوح بماند. بنابراین بهداشت دست، فاصله‌گذاری و استفاده از ماسک اهمیت دو چندانی پیدا می‌کند و حتماً برای این موارد باید پوش‌های کشوری بر گزار شود که مردم از این فضای به‌ظاهر عادی خارج شوند.

فراوانی بستری و مرگ؛ ۴ تا ۲ هفته دیگر

این اپیدمیولوژیست با بیان اینکه هنوز به اوج بیماری نرسیده‌ایم که نمود مرگ‌ومیر و بستری جدی را ببینیم، تأکید کرد: مطمئناً طی تا چهار هفته آینده فراوانی بستری و مرگ ناشی از آمیکرون در کشور افزایش می‌یابد. بنابراین باید حتماً آمادگی کافی داشته باشیم.

مرگ‌ومیر ۳ رقهی با آمیکرون غیرممکن نیست

سوری درباره میزان کشندگی آمیکرون، گفت: کشندگی آمیکرون از دلتا کمتر است، اما فراوانی و ابتلای آمیکرون زیاد است. به این معنا که به عنوان مثال اگر یک نفر مبتلا به ویروس دلتا وارد جامعه می‌شد، در یک دوره یک ماهه از آن یک نفر ۱۰۰ نفر آلوده می‌شوند، اما در آمیکرون ۵۰۰ نفر مبتلا می‌شوند و از این جهت می‌تواند خطرناک باشد. رسیدن به مرگ و میر سه رقهی در این شرایط غیرممکن نیست.

به این معنا است که وقت زیادی ندارید که برنامه‌های کنترلی را اجرا کنید و این موضوع مدیریت اپیدمی را دشوار می‌کند. سوری با تأکید بر اینکه در شرایطی که زمان چندانی برای برنامه‌ریزی و اقدام وجود ندارد، نیاز به واکنش سریع است. گفت: نیاز به واکنش سریع هم‌در شناسایی بیماران و هم‌در شناسایی کانون‌های آلودگی و خوشه‌های که از آلودگی ایجاد می‌شود. و هم در کنترل مرزها و ابتلا و وجود دارد. در این زمینه طبیعتاً باید سراغ برنامه‌های کوتاه‌مدت و زودبازده رویم.

وزارت بهداشت فضا را برای شارکت متخصصان باز کند

سوری ادامه داد: زمانی که من مسوول تیم واکنش سریع بودم این اقدام را انجام می‌دادیم که به محض اینکه کانون آلودگی دیده می‌شد، با تیم‌های متخصص مربوطه به کانون آلودگی سفر کرده و سعی می‌کردیم به سرعت فضا را تحت کنترل قرار دهیم. به عنوان مثال در خوزستان برای واریانت بتا اقدام سریع انجام دادیم که منجر به کاهش سرعت انتشار شد و خیلی عوارض تا رادر کشور ندیدیم. همچنین در زمینه دلتا علی‌رغم اینکه شدت و بیماری‌زایی بسیار بالا بوده، اما آن را در سیستان و بلوچستان کاملاً کنترل کردیم. در این مورد هم شرایط همین گونه است. تفاوت کشورها هم در همین است که چگونه بتوانند بار ناشی از اپیدمی را کاهش دهند

ل‌زوم پر کردن خلأهای واکسیناسیون

او گفت: چند نکته‌ای که در حال حاضر بسیار حائز اهمیت است؛ یکی بحث افزایش واکسیناسیون است که باید به سرعت خلأهای واکسیناسیون را پر کنیم. مشخص است که گزایی واکنش‌ها در حال کاهش است. که دولت‌ها و کشورها دارند به سمت تزریق دو سوم و چهارم و... می‌روند. بنابراین نمی‌توان به تنهایی روی واکنس حساب باز کرد.